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V našej obci jednou z mála tra-
dícií, ktorá sa ešte udržiava, je 
Pochovávanie basy. Tento rok 

sa predaj a ochutnávka zabíjačkových 
špecialít /kapustnica, kaša, jaterničky, 
krvavničky/ zrealizovala  v sobotu 10. 
2. za poštou pri hudbe DH Dubovanka. 
Pre občanov Paderoviec bola zabez-
pečená doprava. Nálada bola veselá, 
predaj veľký a spolu s dychovou hud-
bou sme sa presunuli do spoločenského 
domu. Pestrý zábavný  program FSsk 
Blavanka  bol odmenený potleskom.  Po 
programe sa konalo symbolické pocho-
vávanie basy, ktoré znamenalo ukončenie 
fašiangového obdobia, po ktorom nasledu-
je 40-dňový pôst. Do tanca a na počúvanie 
nám hrala  DH Dubovanka.  Na záver patrí 
poďakovanie všetkým, ktorí sa zúčastnili. 
Viac foto na webe obce.  Súvisiace články 
na str. 21.

text: M.O.
foto: M.O. D.H

POchOvávanie Basy 
a zaBíJačka
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editOriál

Tohoročná zima nám ukázala, ako to niekedy 
vyzeralo. Ešte pár desiatok rokov späť sneh a 
nízke teploty neboli raritou, ale samozrejmo-
sťou. 
Potešili sa na chvíľu aspoň deti –užili si klzisko, 
ktoré bola spravené na parkovisku pri amfiteá-
tri, lebo náš prázdny rybník obsadili stroje, aby 
ho zbavili viacročných nánosov blata. 
Odvykli sme nízkym teplotám, preto väčšina 
túžobne očakávala jar. Kalendár ale nepod-
lieha trendom ani móde. Všetko má svoj čas. 
Plesové a fašiangové obdobie  už tradične 
ukončilo pochovanie basy. Tento rok ho obec 
spojila so zabíjačkou, kde si ľudia mohli kúpiť z 
tých nezdravých, ale tak fantasticky chutiacich 
dobrôt. Občas predsa nie je zlé v tomto smere 
„zhrešiť“.  Niektorým uľahčil na svedomí fakt, 
že nasledovalo pôstne obdobie, ktoré práve 
končí. 
Prichádzajúce sviatky Veľkej noci sú o zno-
vuzrodení, prebudení prírody. Ale aj tu už 
úraduje doba. Tradície, ktoré im dodávali to 
neopakovateľné čaro - pálenie Moreny, oblie-
vačka a šibačka, sa už tiež pomaly odoberajú 
do histórie. I keď, ak mám povedať pravdu, tá 
naša oblievačka mi teda vôbec nechýba. U nás 
sa nešibalo, ale studenej vody bolo všade dosť.  
Nedobrovoľné namáčanie v potoku, v ktorom 
ešte často plával ľad, nebolo príjemné. Zostali 
už len tie kresťanské sviatky a na tradície len 
spomínajú tí skôr narodení.
Ale i ďalší sviatok, ktorý nás čaká, poznačila 
doba. Ešte 30 rokov späť masovo oslavovaný 
MDŽ nahradil Deň matiek. I keď neviem, pre-
čo. MDŽ predsa vznikol v New Yorku. To, že si 
ho „sprivatizovali“  politici, za to on nemohol.
Mne sa však staré mamy doteraz spájajú so 
ženami vo „fertuškách“, v ktorých vrecku sa 
skrývali dobroty, so šatkami na hlavách, s 
tvárami zbrázdenými vráskami a rukami po-
značenými robotou v záhradách. Niekedy to 
boli aj rázovité ženy ešte v krojoch. Mali pre 
deti vždy pochopenie, vždy čas  a ich náruč 
bola tým najbezpečnejším prístavom. Na nič 
sa nehrali, svoj vek prijali s pokorou. To je už 
ale preč. Keď vidíte na ulici ženu, ktorá drží za 
ruku dieťa, niekedy je problém rozoznať, či je 
to mama alebo stará mama. S vráskami zvád-
zame boj, s váhou zvádzame boj, farba zakryje 
šediny, make-up a oblečenie navodzujú, že stá-
le máme 30 rokov. Ale zas priznajme si: väčšie 
deti už staré mamy a babky rady vymenia za 
mobil a televízor. A tie staršie už vo svojom 
živote miesto pre ne majú len kdesi až vzadu, 
po tom všetkom dôležitejšom, čo napĺňa ich 
životy. Aj keď sa vraví, ako si vážime vrásky a 
múdrosť staroby, skutočnosť je iná. Táto doba 
nie je pre starých.  
Čas nezastavíme. Ani zmeny, ktoré so sebou 
prináša doba. Je to nekonečný kolobeh, ktorý 
zažíva každá generácia. Ešte dobre, že aspoň to 
striedanie ročných období sa nemení. Zatiaľ.
Tešme sa z jari, ktorú tu máme. 

Obec si plánuje  na realizáciu, opravy 
a údržbu svojho majetku finančné 
prostriedky a na tento účel musí mať 

schválený rozpočet. Môže robiť iba akcie, na 
ktoré sú peniaze schválené. Niektoré sa zre-
alizujú a niektoré nie. Je to úplne bežný jav, 
pretože niektoré veci sa nedajú ovplyvniť. Po-
tom sú firmy, ktoré naberú veľké zákazky a tie 
menšie odsúvajú až nakoniec. Tak sa to stalo 
aj so stavbami ako úprava okolia pošty, vý-

mena chodníka a osvetlenia vedľa cintorína v 
Bohuniciach ako i realizácia spomaľovača pri 
obecnom úrade. Začiatkom decembra začalo 
mrznúť a my sme sa vzdali aj poslednej nádeje, 
že by sme ešte niektorú stavbu mohli dokončiť. 
Ale firmy, ktoré sme si na realizáciu týchto sta-
vieb objednali, to zvládli bravúrne a do Vianoc 
sme mali stavby dokončené. 

Božena Krajčovičová
Foto: BH

  Nový prechod so spomaľovačom pred obecným úradom

O psích miláčikoch sa tu popísalo už veľa, 
ale nikdy sa nepísalo aj o tom, že človek pso-
vi, ktorého od nepamäti považoval za najlep-
šieho priateľa, dokáže ublížiť. Skôr, ako som 
sa dala do písania tohto článku, prečítala 
som si na webovej stránke www.tulko.sk po-
rovnanie, čím pes býval kedysi a čím je dnes. 
Pes bol kedysi považovaný za strážcu a dnes 
ho mnohí majú ako módny výstrelok a tak 
sa k nemu aj správajú. Zamyslel sa už niekto 
aj nad tým? 
Kedysi sa pes o svoje zdravie staral tak, že 
si rany vylízal sám a choroby sa ho netýkali. 
Oproti tomu dnešný pes je očkovaný drahými 
sérami i napriek tomu dostane úplavicu, ak 
by sa napil z mláky. Je dobre ak je pes zdravý, 
ale ak má zdravotné problémy, majiteľa to sto-
jí veľa peňazí. No a potom sú majitelia psov, 
ktorí dajú za jeho vyliečenie aj posledné. Sú aj 
takí, ktorí sa psa potrebujú zbaviť. A keď, tak 
čo najlacnejšie. Najlepšie ho vyhodiť z auta ďa-
leko od domova. Tak sa to stalo aj so psom, 
ktorého jeho majiteľ vyhodil medzi Paderov-
cami a Radošovcami okolo vianočných sviat-
kov. V Paderovciach sa ho ujala pani, ktorá má 
zrejme tiež  rada psíky. Zavolala policajtov a 
oni potom na obecný úrad. Ako som zisťovala, 
štátni policajti sa nemôžu starať o psy. Volali na 
obecný úrad, lebo  podľa zákona sa o takýchto 
psov má postarať obec. Nikoho už nezaujíma, 
ako.  Niekoľkokrát mi doviezli psy aj domov a 
potom v najbližší pracovný deň som ich viezla 
do trnavského útulku. Ale to boli buď šteňa-

tá, alebo menšie psy. Ak sa jednalo o túlavých 
psov, zavolali sme odchytovú službu a zaplatili 
sme okolo 100 €. O psa bolo postarané a v po-
platku za odchyt boli zahrnuté aj náklady na 
preliečenie v karanténe. Ale toho vyhodeného 
psa nikto nechcel a báli sa k nemu priblížiť aj 
zamestnanci, pretože to bolo bojové plemeno. 
Horko-ťažko sme ho dopravili do koterca v ka-
sárňach. Na druhý deň sme volali veterinára, 
aby zistil, či pes nie je čipovaný. Samozrejme 
nebol, inak by sme sa hneď dopátrali  nezod-
povedného majiteľa. Počas celých vianočných 
sviatkov sa o neho starali zamestnanci obce. 
No pes zostával agresívnejší a zamestnanci sa 
mu už báli dávať aj krmivo. Po Novom roku 
sme k nemu znova zavolali veterinára, ktorý 
zistil príčinu. Zlomená panva. Možno jeho 
majiteľ vedel hneď, čo bolo príčinou, čo by 
ho operácia stála, a preto sa ho tak neľudsky 
zbavil. Po injekcii sa pes už neprebral. Jeho 
pozostatky odviezol veterinár do kafilérie. Vy-
stavil nám aj doklad. Ak  si myslíte, že týmto 
všetko skončilo, tak sa mýlite, pretože týmto 
ešte len všetko začalo. Zrazu všetci ochranco-
via sa začali o psa zaujímať, urážať a kritizo-
vať. To, ako sa k nemu zachoval jeho majiteľ, 
neriešil nikto. Prišlo to až do tej roviny, že sa 
začal o psa zaujímať aj veterinárny inšpektor. 
Keď sme mu vysvetlili, ako sme sa o psa starali 
a čo všetko sme s ním absolvovali, tak nás po-
chválil a skonštatoval, že keby takých obcí ako 
sme my, bolo viac. 

Božena Krajčovičová

stavebné práce  prebiehali ešte v decembri

Obec sa má postarať. ale ako? to už nik nepovie.
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Od posledného vydania Blavských novín zasadalo obecné zastupi-
teľstvo 2x, 11.12.2017 a 5.2.2018 (na oboch prítomných 9 poslancov 
z celkového počtu 9, 100%, nie však po celú dobu rokovaní).
Vzalo na vedomie:
uzn. 589, 619/VII – kontrolu plnenia uznesení,
uzn. 590/VII - Správu  nezávislého audítora Ing. Marty Serenčé-
šovej k účtovnej závierke obce a  ku konsolidovanej  účtovnej zá-
vierke účtovnej jednotky vrátane konsolidovanej výročnej správy k 
31.12.2016,
uzn. 608/VII - rozpočet obce vrátane rozpočtu školstva a rozpočtu 
Zariadenia pre seniorov na roky 2019 a 2020,
uzn. 612, 613/VII -  udelenie Ceny starostky  obce Miroslavovi 
Horváthovi, Ing. Marekovi Hetešovi za 40-násobné  bezpríspevkové 
darovanie krvi,
uzn. 614, 615/VII - udelenie Ceny starostky Ing. Mariánovi Vajdeč-
kovi a Božene Hideghétiovej za spoluprácu pri vytváraní novej 
webovej stránky obce a pri príležitosti získania 1.ceny za rok 2017 v 
súťaži webových stránok samospráv Zlatý erb,
uzn. 622/VII - rozpočtové opatrenia č. 27-55/2017.
Schválilo:  
uzn. 591/VII – VZN č.108 o miestnych daniach a  poplatku za ko-
munálne odpady a drobné stavebné odpady na rok 2018,
uzn. 592/VII - VZN č.109 o určení výšky dotácie  na prevádzku a 
mzdy na žiaka ZUŠ a dieťa MŠ a školských zariadení so sídlom na 
území obce na rok 2018 a záujmové vzdelávanie detí s trvalým po-
bytom v obci, ktoré navštevujú centrá voľného času mimo územia 
obce,
uzn. 593/VII - RO č. 70OZ-99OZ a úpravu rozpočtu obce Jaslovské 
Bohunice na rok 2017 č.4 (viď. tab. č.1),
uzn. 594, 595, 596, 597, 598, 599, 600, 601, 602, 603, 604, 605/VII 
– dotácie na činnosť pre žiadateľov (viď. tab.č.2),
uzn. 606/VII - použitie finančných prostriedkov z rezervného 
fondu obce vo výdavkovej časti rozpočtu  na rok 2018  vo výške 
3.160.000 € na kapitál: 

uzn. 607/VII - rozpočet obce vrátane rozpočtu školstva a rozpočtu 
Zariadenia pre seniorov na rok 2018 (viď. tab. č.3), 
uzn. 609/VII - prenájom– nebytové priestory o výmere 15 m2 v 
budove Zdravotného strediska Martine Šebekovej, bytom Jaslovské 
Bohunice, účel prenájmu: kadernícke služby,
uzn. 610/VII - vykonávanie civilných sobášov v úradne určenej 

miestnosti v budove Obecného úradu obce - Námestie sv. Michala 
36/10A a ruší vykonávanie sobášov na adrese Námestie sv. Michala 
344/8,
uzn. 611/VII - udelenie Ceny obce Ing. Zuzane Sýkorovej za 122-ná-
sobné bezpríspevkové darovanie krvi,
uzn. 616/VII - termíny zasadnutí obecného zastupiteľstva pre r. 
2018: 5.2., 16.4., 25.6., 24.9., 29.10., 
uzn. 617/VII -  spracovanie zmien územného plánu obce  Zmena 
5e/2017, k. ú. Jaslovce na parc.: „C” č. 179/1 zapísanej na LV č.851, 
druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria o výmere 893 m² na 
plochu bývanie – výstavba RD,
uzn. 618/VII - spôsob odpredaja nehnuteľného majetku obce Ja-
slovské Bohunice, v k. ú. Bohunice: parcela registra  „C“-KN č. 
207/13  o výmere 250 m²,  časť parcely registra „C“-KN č. 207/1, 
o výmere 25 m², časť parcely registra „C“-KN č. 207/6 o výmere 20 
m², v cene 10€ /m2   – žiadateľovi Ing. Erikovi Oravcovi, Jaslovské 
Bohunice, ako prípad hodný osobitného zreteľa,
uzn. 620/VII - plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na I. 
polrok 2018,
uzn. 621/VII – VZN č. 110 o zavedení a poskytovaní elektronických 
služieb,
uzn. 623/VII - cenník  za ubytovanie v Ubytovni obce,

uzn. 624/VII - zmluvu s Euro Dotácie, a. s., Žilina, spracovanie ži-
adosti o nenávratný finančný príspevok v rámci výzvy na triedený 
zber KO, mechanicko-biologická úprava zmesového KO a zhodno-
covanie BRKO (Pozn.: zmluva je zverejnená na webe obce),
uzn. 625/VII - dotáciu 1000 € pre Cyklistický klub Olympik Trnava.
Neschválilo: 
- dotáciu pre Húština klub Malženice.
Uznesenia sú krátené. Plné znenie zápisníc nájdete na webovej 
stránke obce v záložke Samospráva.  

 BH

najväčšia položka z rezervného fondu 
pôjde na revitalizáciu sídliska

Z rokovaní obecného zastupiteľstva

Názov investičnej akcie v EUR
Revitalizácia Sídliska 1 870 000
Rekonštrukcia hasičskej zbrojnice    360 000
Rekonštrukcia základnej školy    300 000
Infraštruktúra Dubová ulica    300 000
Detské ihriská v obci    180 000
Združený chodník pre cyklistov    110 000
Rekonštrukcia strechy areál Mlyn      40 000

Spolu 3 160 000

V eur bez DPH /
osoba/noc

1-5 nocí 6  až 20 nocí nad 21 nocí

2.poschodie 6,00 4,00 4,00

ostatné poschodia 6,00 4,00 3,00

Privítali sme 
nOvý rOk

V posledný deň v roku sme sa o 21. hodine stretli všetci pred 
starým obecným úradom, aby sme sa rozlúčili zo starým rokom 
2017.  Pripravili sme  občerstvenie vo forme teplých nápojov, 
chlebíčkov a čokoládok, ktoré išli „na dračku“. Samotný ohňo-
stroj bol skutočne veľkolepý a podľa niektorých občanov aj naj-
krajší. Veríme, že rok 2018 bude aj pre nás všetkých najkrajší a 
úspešný. To želáme všetkým!

Danka H.
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Tabuľka č.1 v Eur
Príjmy Po úprave č. 3 Návrh na úpravu Po úprave č. 4

Bežné obec 4 210 220 4 210 220

Bežné školstvo 429 582 +17 105 446 687

Bežné ZpS Bohunka 282 885 +3 768 286 653

Bežné spolu * 4 922 687 +20 873 4 943 560

Kapitálové * 500 000 -497 000 3 000

FP školstvo z r.2016 12 031 12 031

Finančné operácie-RF 2 212 500 - 1 152 500

Finančné operácie spolu* 2 224 531   -1 060 000 1 164 531

Príjmy spolu*** 7 647 218 -1 536 127 6 111 091

Výdavky Po úprave č. 3 Návrh na úpravu Po úprave č. 4

Bežné obec 2 713 489 2 713 489

Bežné školstvo 806 046 +17 105 823 151

Bežné ZpS Bohunka 324 885 +1 141 326 026

Bežné spolu* 3 844 420 +18 246 3 862 666

Kapitálové ZpS 0 +2 627 2 627

Kapitálové obec              3 685 200 - 1 610 000 2 075 200

Kapitálové spolu* 3 685 200   -1 607 373 2 077 827

Finančné operácie* 97 500 97 500

Výdavky spolu*** 7 627 120   -1 589 127 6 037 993

Tab. č.3 – rozpočet na rok 2018 v €:
Príjmy Výdavky

Bežné obec 4 187 315 Bežné obec 2 585 070

Bežné školstvo 478 020 Bežné školstvo 899 223

Bežné ZpS Bohunka 332 665 Bežné ZpS Bohunka 361 965

Bežné spolu * 4 998 000 Bežné spolu* 3 846 258

Kapitálové * 514 000 Kapitálové* 4 745 900

Finančné operácie* 3 160 000 Finančné operácie* 38 640

Príjmy spolu*** 8 672 000 Výdavky spolu*** 8 630 798

V eur bez DPH /
osoba/noc

1-5 nocí 6  až 20 nocí nad 21 nocí

2.poschodie 6,00 4,00 4,00

ostatné poschodia 6,00 4,00 3,00

Tabuľka č.2 

Schválené dotácie v EUR

OZ Meander – rybári 6.000

Jazdecký klub AXA 10.000

Poľovnícke združenie BLAVA 6.000

ŠK Blava 1928 184.000

FSS BLAVANKA 7.360

Rímskokatolícka cirkev 50.000

Rímskokatolícka cirkev 2.000

MO Jednoty dôchodcov Slovenska 8.000

DHZ Jasl. Bohunice 3.000

Rodičovské združenie pri ZŠ s MŠ 2.000

TK E.T. Jaslovské Bohunice 8.000

DHZ Paderovce 1.000

Spolu 287.360

Zariadenie pre seniorov BOHUNKA 
Bežné príjmy

Príspevok z MPSVaR – ŠR 147 465

Vlastné príjmy 185 200

Spolu 332 665

Príspevok z rozpočtu obce 29 300

Spolu príjmy 361 965

Bežné výdavky 361 965

Spolu 3 160 000

Rozpočet subjektov školstva

Základná škola Základná umelecká škola 
Bežné príjmy Bežné príjmy

Prenesené kompetencie - normatívy 431 000 Originálne kompet. -z roz. obce 130 700

Originálne kompetencie -z roz.  obce 271 703 Vzdelávacie poukazy ŠR 860

Ostatné príjmy zo ŠR /VP, odchod../ 22 260 Vlastné príjmy /školné/ 8 480

Ostatné prímy zo ŠR hmotná núdza 220 Spolu 140 040

Prísp. na vzdelávanie z rozp. obce 6 800

Prísp. na dopravné z rozp. obce 1 000

Príspevok na asistenta učiteľa 11 000
Príjmy subjektov školstva 
spolu 899 223Vlastné príjmy 15 200

Spolu 759 183

Rozpočet subjektov školstva

Bežné výdavky 

Základná škola 1.stupeň 254 730

Základná škola 2. stupeň 213 250

Materská škola 171 200

Školský klub 35 224

Školská jedáleň pri ZŠ 56 629

Školská jedáleň pri MŠ 28 150

ZŠ s MŠ spolu 759 183

Základná umelecká škola 140 040

Výdavky subjektov  školstva spolu 899 223

Veľmi často sme dostávali otázku od 
občanov, ktorí si objednali kompo-
stér, kedy ich už budeme rozdávať. 

Vyhlasovali sme niekoľkokrát, že je potrebné 
najskôr prísť na obecný úrad podpísať prebe-
rací protokol a na jeho základe si kompostér 

vyzdvihnúť zo zberného dvora. Do dneš-
ného dňa si kompostéry vyzdvihla štvrtina 
občanov. Aj touto cestou by sme vás chceli 
poprosiť, aby ste si objednané kompostéry 
vyzdvihli na zbernom dvore v stredu od 12. 
hod. do 17. hod a v sobotu od 8. do 14. hod. 

V tomto roku chceme zakúpiť ďalších 100 ks 
a preto, ak má niekto záujem, môže si kom-
postér prihlásiť u pani Drobnej na obecnom 
úrade. 

Božena Krajčovičová

k O m P O s t é r y  
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Rozpočet subjektov školstva:
Základná škola

Bežné príjmy Rok 2019 Rok 2020

Prenesené kompetencie - normatívy 456 200 482 510

Originálne kompetencie - z roz. obce 277 500 283 000

Ostatné príjmy zo ŠR /VP, odchod../ 21 960 21 960

Ostatné prímy zo ŠR hmotná núdza 300 300

Prísp. na vzdelávanie z rozp. obce 6 800 6 800

Prísp. na dopravné z rozp. obce 1 000 1 000

Príspevok na asistenta učiteľa 12 000 12 000

Vlastné príjmy 15 500 15 500

Spolu 791 260 823 070

Základná umelecká  škola 

Bežné príjmy Rok 2019 Rok 2020

Originálne kompetencie- z roz. obce 135 300 140 800

Vzdelávacie poukazy ŠR 900 900

Vlastné príjmy /školné/ 8 500 8 500

Spolu 144 700 150 200

Príjmy subjektov školstva spolu 935 960 973 270

Bežné výdavky Rok 2019 Rok 2020

Základná škola 1.stupeň 269 210 282 770

Základná škola 2. Stupeň 224 950 237 700

Materská škola 174 800 178 100

Školský klub 35 900 36 600

Školská jedáleň pri ZŠ 57 700 58 700

Školská jedáleň pri MŠ 28 700 29 200

ZŠ s MŠ spolu 791 260 823 070

Základná umelecká škola 144 700 150 200

Výdavky subjektov školstva spolu 935 960 973 270

Zariadenie pre seniorov BOHUNKA
Bežné príjmy Rok 2019 Rok 2020
Príspevok z MPSVaR – ŠR 147 465 147 465
Vlastné príjmy 185 200 185 200
Príspevok z rozpočtu obce 35 000 35 000
Spolu príjmy 367 665 367 665
Bežné výdavky 367 665 367 665

Tab. č.4 – Rozpočet na roky 2019 a 2020 v €: 
Príjmy Rok 2019 Rok 2020 Výdavky Rok 2019 Rok 2020

Bežné 4 195 665 4 217 565 Bežné obec 2 157 440 2 035 420

Bežné školstvo 503 360 529 670 Bežné školstvo 935 960 973 270

Bežné ZpS Bohunka 332 665 332 665 Bežné ZpS Bohunka 367 665 367 665

Bežné spolu * 5 031 690 5 079 900 Bežné spolu* 3 461 065 3 376 355

Kapitálové * 500 000 0 Kapitálové* 2 030 000 1 030 000

Finančné operácie* 0 0 Finančné operácie* 40 600 42 810

Príjmy spolu*** 5 531 690 5 079 900 Výdavky spolu*** 5 531 665 4 449 165

Spoločnosť Regatel s.r.o. vznikla ešte v roku 1996, kedy jedi-
ným spoločníkom bolo Regionálne združenie miest a obcí Slo-
venska – Jaslovské Bohunice, terajšie Združenie miest a obcí – 
región JE Jaslovské Bohunice. V roku 2003  na základe Zmluvy 
o prevode práv sa jej spoločníkmi stala obec Jaslovské Bohuni-
ce, PD Jaslovské Bohunice, ORES Blava a.s. Jaslovské Bohunice 
a Športové kluby Blava Jaslovské Bohunice a v roku 2006 sa 
stala obec Jaslovské Bohunice jej jediným spoločníkom. 
Obec poskytla spoločnosti návratnú pôžičku na kúpu areálu 
Mlyn vo výše 444.798,51 €, ktorá mala byť splatná 31.1.2013, 
avšak táto nebola zaplatená ani do dňa likvidácie t.j. k 1.1.2013. 
Ďalej v roku 2007 obec poskytla  39.832,70 € z ktorých polovica 
bol nenávratný finančný vklad obce a druhá polovica mala byť 
ako krátkodobá finančná výpomoc, splatná k 31.12.2014, čo tak-
tiež do likvidácie nebolo splatené a v roku 2008 obec poskytla 
REGATEL-u dotáciu na nákup kuchyne 38.836.89 eur a . Takže 
k 31.12.2010 obec investovala do REGATEL-u 523.468,10,- eur. 
Okrem toho prenajímala obec Regatelu Bar na Amfiteátri a Uby-
tovňu za ročné nájomné 1,- euro, ale s podmienkou, že si bude 
spoločnosť REGATEL platiť všetky energie. Pretože bola táto 
spoločnosť väčšinou v strate, zväčša neplatila obci ani tieto ná-
klady. Podľa zákona obec nesmie podnikať v strate. To bol prípad 
aj REGATEL-u, ktorý podnikal zväčša len v strate. Už dávno mal 
byť zrušený, ale obec sa ho snažila neustále držať nad vodou, čím 
vznikali obci väčšie a väčšie straty. Čierny Peter napokon zostal 
v rukách až novému zastupiteľstvu, ktoré v priebehu roka 2012 
schválilo jeho likvidáciu. Nové zastupiteľstvo muselo dávať do 
poriadku to, čo nezapríčinilo. Keďže nikto nemal také právne ve-
domie, aby sme vedeli nájsť cestu z tejto právnej spleti, na likvidá-
ciu sme si objednali právnikov. Snahou obce bolo, aby vznikli čo 
najmenšie straty. Likvidácia Regatel-u spol. s r.o. začala 1.1.2013. 
Od samého začiatku sme mali problémy a správca konkurznej 
podstaty nám napadol spôsob likvidácie. Ako mi pri jednom 
stretnutí v mojej kancelárii,  pri osobnom rozhovore povedal, že 
máme smolu, keď sa našiel človek, ktorý to udal a že niekto tr-
val na tom, že aby sa tým začali zaoberať. Rozmýšľala som nad 
tým, o čom to vlastne hovoril. Akú smolu? Veď obec nie je firmou 
typu DOPRASTAV, ktorá nepovyplácala svojich subdodávateľov 
a ožobráčila drobných živnostníkov. Obec si chráni len svoj ma-
jetok, ktorý mal byť ochránený už vtedy, ako sa zistila prvá strata. 
Podľa vyjadrenia správcu konkurznej podstaty údajne majetok 
Regatelu, na kúpu ktorého obec požičala alebo dala peniaze zo 
svojho rozpočtu mal ísť na dražbu. Ale v čase, keď prišlo k likvi-
dácii tak obec bola jediným veriteľom Regatelu. Bolo už niekoľko 
pojednávaní a správcovská spoločnosť sa odvoláva, ako keby sme 
boli nejakí výpaľníci. A pritom sa obec nemôže dostať k majetku, 
ktorý vlastne kúpila ona sama. Ak súdny spor obec prehrá, tak 
môžeme poďakovať nášmu dlhoročnému dobrodincovi, ktorému 
asi veľmi záleží na tom, aby obec prišla o svoj draho zaplatený 
majetok a ktorý svojimi udaniami chce docieliť, aby obec platila 
pokuty. Tomu sa hovorí vlastenectvo a láska k obci.   

Božena Krajčovičová

Problém regatel ešte stále trvá 
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Je to pravda, ktorú si uvedomuje každý. 
Aj keď každé podanie odpútava od prá-
ce, žiaľ, existuje zákon, ktorý to umož-

ňuje. Už začiatkom roka bolo cez generálnu 
prokuratúru podané trestné oznámenie za 
4 trestné činy,  ako sú zneužitie právomoci 
verejného činiteľa, subvenčný podvod a pod. 
Generálna prokuratúra tento podnet poslala 
na okresnú prokuratúru, ktorá ma požiadala 
o vyjadrenie.
Trestné oznámenie bolo podané hneď 7.1.2018 
z dôvodu likvidácie kopca na Sídlisku. Ozna-
movateľ v ňom písal, že bola zneužitá dotácia 
vo výške cca 36 tisíc €, lebo v kopci sa nachád-
zala len ornica a podorničnie, žiadny stavebný 
materiál. Súčasťou oznámenia bol aj prepočet, 
koľko hliny sa vmestilo na auto a koľkokrát 
mohlo cez deň prejsť na trase Jaslovské Bo-
hunice – Hlohovec, pretože odpad sa vozil do 
Hlohovca a na tejto trase bývajú kolóny. Ďalej 
sa v podaní uvádzalo, že som dala zlikvidovať 
kopec, ktorý bol pre deti nebezpečný, že som 
dala odpíliť sochy, ktoré boli na kopci a tieto 
boli vyhodené na zberný dvor, čo nebola prav-
da - bolo to doložené aj fotodokumentáciou. 
Štúdia, ktorú sme si dali vypracovať, potvrdila, 
že kopec nebol bezpečný, a to prevažne z dô-
vodu nevyhovujúcej dopadovej plochy. Bola 
navrhnutá úprava kopca - zrealizovať na ňom 

zábradlie. Priložená fotodokumentácia bola 
dôkazom toho, že v kopci sa skutočne nachá-
dzal stavebný materiál aj korene stromov a ta-
kisto aj fotodokumentácia o tom, že sochy boli 
odhnité.  Môžeme byť radi, že sa nikomu nič 
nestalo, pretože jedna socha spadla za bezve-
terného počasia - našťastie v čase, keď boli deti 
v škole a v škôlke. 
Keďže mnohí ľudia upozorňovali na to, že v 
kopci sa nachádzajú korene stromov a staveb-
ný materiál, tak sme sa do výzvy na likvidáciu 
odpadu zapojili.  Zmluvu s agentúrou schváli-
lo riadne obecné zastupiteľstvo. Nakoniec sme 
boli úspešní a obci sa ušetrilo 36 tisíc €, ktoré 
môžeme použiť inak. 
Neprešiel ani týždeň odvtedy, ako som sa vy-
jadrila k trestnému oznámeniu a prišla žiadosť 
o informácie v zmysle zákona 211/2000 Z. z.  
Pisateľ požadoval informácie, ktoré sa týkali 
v prevažnej miere Sídliska, ako napr. zmluvu, 
ktorou bol prevedený majetok Slovenských 
elektrární, a.s. na obec, rozpočty, cenové po-
nuky, zápisy z verejného obstarávania a taktiež 
kedy a koľko sme dostali dotácií na rekon-
štrukciu verejného osvetlenia, ktoré bolo rea-
lizované na Sídlisku. Niektoré informácie boli 
sprístupnené, niektoré nie, hlavne tie, ktoré sa 
týkali momentálne prebiehajúceho verejného 
obstarávania Revitalizácie sídliska, nakoľko 

nie je ukončená súťaž. Neboli sprístupnené ani 
cenové ponuky a súpisy prác, pretože firma, 
ktorá získala zákazku, nám písomne oznámila, 
že tieto údaje sú obchodným tajomstvom.
Výmena elektrických rozvodov nebola pred-
metom súťaže Revitalizácia sídliska a to z 
dôvodu, že v roku 2015 sa z dotácií robila vý-
mena osvetlenia na Sídlisku. Je nám jasné, že 
s tým nemôžeme, ale ani nechceme robiť nič. 
Veď sú to nové rozvody.
Na druhý deň prišla nová žiadosť o informá-
cie, ale táto sa týkala už rekonštrukcie rybní-
ka. Opäť niektoré požadované informácie boli 
sprístupnené okrem tých, ktorých sa týkalo 
obchodné tajomstvo. Žiadateľ mal ďalej záu-
jem nahliadnuť do projektovej dokumentácie. 
Toto mu bolo umožnené za mojej prítomnosti 
v kancelárii starostky obce. Túto možnosť ne-
využil. 
K stavebnému povoleniu na Revitalizáciu ná-
mestia nám občan Jaslovských Bohuníc dal 
námietky voči stavebnému povoleniu. Ako 
dôvod uviedol, že nemáme usporiadané in-
žinierske siete a komunikácie. Táto námietka 
sa nezakladala na pravde, pretože ešte v roku 
2013 sme všetko usporiadali. 
Sídlisko má viac ako 40 rokov a revitalizáciu 
nutne potrebuje. 

Božena Krajčovičová

lePšie sa PracuJe, keď Je POkOJ 

V poslednom čase sa v médiách veľa spo-
mína, že naša krajina patrí k tým najhor-
ším, čo sa týka triedenia odpadu,  pravde-
podobne aj preto, že za komunálny odpad 
platíme nízke poplatky. Toto sú veci, ktoré 
nám vytýka Európska únia a toto je dôvod, 
prečo sa uvažuje nad zvýšením  poplatkov 
za odpad v zákone. Ak sa nenaučíme trie-
diť, tak sa to vo veľkej miere môže dotknúť 
aj nás ako občanov. Všetci dobre vieme, že 
poplatky za odpad sú v našej obci veľmi níz-
ke. Ročne sa za osobu platí 6 €. Takéto nízke 
poplatky sme si mohli dovoliť aj preto, že 
právnické osoby nám platia poplatky za od-
pad vyššie, prakticky dorovnávajú prípad-
nú stratu, ktorá by mohla vzniknúť. No a 
tu je ten problém. Čím nižšie poplatky, tým 
menej sa triedi.  Ak sa to nebudeme postup-
ne učiť a zákonom bude určená čiastka, tak 
sa to veľmi dotkne našich peňaženiek. 

V minulom čísle Blavských novín sme písa-
li, že sa chceme a budeme tejto problematike 
venovať.  
Najskôr začneme papierom. 
Papier už nepatrí do 240 l nádob, do ktorých 
sme ho dávali doteraz. Papier si odkladajte 
doma a dvakrát do mesiaca ho bude možné 
nosiť na zberný dvor. O zbere budú občania 
upovedomení. 
Patrí sem: knižný a písací papier, letáky, no-
viny, časopisy, zošity, mäkké väzby kníh, te-

lefónne zoznamy, obálky, neznečistené papie-
rové obaly a vrecúška (napr. obaly z múky a 
pod.), papierový odpad z kancelárie, ktorý by 
nemal obsahovať kancelárske kovové spony.
Bolo by dobré, aby sa kartónové krabice trie-
dili zvlášť. Takto prinesený triedený papier a 
kartóny sa budú vážiť a za každých 100 odo-
vzdaných kilogramov bude prináležať 8 ks 
kvalitného toaletného papiera, alebo v hod-
note toaletného papiera servítky, resp. papie-
rové vreckovky. 
 Obyvatelia Sídliska, ktorí nemajú doma toľ-
ko miesta na skladovanie, sa môžu dohodnúť, 
že takýto papier si budú skladovať v spoloč-
ných priestoroch a potom ho odovzdajú na 
zbernom dvore. Ďalšou možnosťou je to, že 
na  Sídlisku zostanú kontajnery v množstve, 
v akom sú teraz, len s tým rozdielom, že do 
jedného budú hádzať čisto papier a kartóny  a 
do druhého plechovky a plasty:
- plastové vrecká, napr. od mlieka, plastové 
obaly od jogurtov a rôzne iné bežné obaly z 
domácností bez zvyškov jedál,  PET fľaše od 
nápojov a jedlých olejov, obaly od čistiacich 
prostriedkov, igelitové tašky, vrecká, termo-
obaly bez zvyškov jedál. Nepatria sem obaly 
znečistené nebezpečným odpadom, ako napr. 
od motorových olejov, farieb a veľkorozmer-
né obaly.
Veľkorozmerné obaly, napr. plastové stoličky, 
záhradný plastový nábytok, prepravky, ban-

dasky je možné odovzdať na zbernom dvore. 
Jedným z najhorších odpadov je olej. Ak sa 
vlieva do WC mís alebo do drezov, obec má 
veľké problémy s upchávaním kanalizácie. 
Občania majú možnosť olej doma zlievať a 
nosiť ho do nádoby vedľa obecného úradu. 
Obecný úrad niekoľkokrát vyzýval, aby si 
občania vyzdvihli lieviky na zlievanie oleja 
do fliaš. Po vyhlásení ich niekoľko prišlo, ale 
keďže tento zber oleja je anonymný, tak nevi-
eme, kto patrí k tým uvedomelým a komu to 
je jedno. Pred uzávierkou novín som sa stretla 
s našou občiankou pani Harajová, ktorá robí 
diplomovú prácu na túto tému. Navštívila ma 
spolu aj so svojím lektorom a debatovali sme 
na tému použitých olejov. Človek si zrazu 
uvedomí, že terajší spôsob likvidácie olejov 
je síce dobrá vec, ale že takto nám vzniká 
nový druh odpadu - plastové fľaše, ktoré ani 
nevieme, ako firma likviduje. Postupne bude-
me prechádzať na iný spôsob odovzdávania 
olejov -  obec zakúpi fľaše z tvrdeného plastu, 
do ktorých sa bude zlievať použitý kuchyn-
ský olej a tento budú nosiť občania na zber-
ný dvor, alebo budú mať možnosť olej nosiť 
k obecnému úradu tak ako doteraz. Tí, ktorí 
budú olej odovzdávať, budú zvýhodnení niž-
ším poplatkom za stočné. Verím, že postupne 
sa naučíme triediť tak, že obci sa znížia po-
platky za odpad aspoň na polovicu.  

Božena Krajčovičová

naučme sa triediť
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nečakajte, až vypnú všetky programy
Počas minulého roka sme upozorňovali 

na to, že komerčné televízie začínajú 
spoplatňovať  svoje vysielanie. Doteraz 

sme všetci platili, lepšie povedané ešte pla-
tíme, cez inkaso, ako sme si zvykli hovoriť, 
poplatky za rádio a televíziu. Sú to poplatky 
pre verejnoprávnu RTVS. Komerčné televí-
zie nedostávajú z týchto koncesionárskych 
poplatkov nič. Dokiaľ boli tieto programy za-
darmo, zadarmo sme všetci pozerali progra-
my cez káblovú televíziu. Od minulého roka 
postupne začali svoje vysielanie spoplatňovať 
Markíza a JOJ-ka a, samozrejme, aj ich sta-
nice (Doma, JOJ plus, Dajto a pod.). V tom-
to roku sa k nim pridala aj TA3. Tí, ktorí si 
programy nerozšírili, si postupne zvykali na 
vysielanie staníc, ktoré ešte v tom základnom 
balíku vysielajú. Teraz ešte zadarmo môže-
me sledovať  zo slovenských staníc Jednotku, 
Dvojku, LUX, NOE, niektoré regionálne tele-
vízie, ale v prevažnej väčšine české programy. 
No začína sa už „šuškať“, že v tomto roku by 
mali ukončiť vysielanie aj české stanice. Po-
važujeme za potrebné upozorniť vás na tak-
úto situáciu, aby ste sa vedeli zariadiť.  
Rozprávala som s viacerými spoluobčanmi, 
ktorí hovorili, že sa poprihlasovali k iným 

operátorom a že majú s nimi podpísanú 
zmluvu minimálne na dva roky. Mnohí sa 
dali presvedčiť na takúto zmluvu s vidinou 
množstva programov, ktoré budú môcť po-
zerať, no postupne prišli na to, že v káblovej 
televízii za balík programov, v ktorom je 
zahrnuté okrem nespoplatnených aj  vysie-
lanie staníc MARKIZA HD, DOMA HD, 
DAJTO HD, NOVA INTERNATIONAL, 
JOJ, JOJ PLUS, WAU,  VIASAT EXPLOR, 
SPICE, VIASAT HISTORY, VIASAT NATU-
RE, FISHING & HUNTING, TA 3, SENZI, 
WAR TV, EPIC DRAMA HD, MNAM TV  
by platili len 3 € za mesiac a ten by im úplne 
postačoval. Ak by niekto chcel mať ešte širší 
výber programov, tak za mesačný poplatok 
5,80 by k vymenovaným programom pri-
budli ešte DISCOVERY, INVESTIGATION 
DISCOVERY, TLC, ANIMAL PLANET, 
FILM +, AMC, JOJ CINEMA HD, CS FILM, 
CESKOSLOVENSKO HD, FESTIVAL HD, 
FILM EUROPE HD, SPEKTRUM HOME, 
HOROR FILM, AXN, AXN WHITE, AXN 
BLACK, CS MINI, MINIMAX, JIM JAM , 
NICKELODEON. No a pre tých najnáročnej-
ších, ktorí sa nezaobídu bez športových pro-
gramov, je za cenu 8,30 €  pripravený balík, v 

ktorom ku všetkým vyššie uvedeným progra-
mom pribudnú  aj SPORT 1, SPORT 2 HD, 
SPORT 5,  EUROSPORT 1, EUROSPORT 2, 
NOVA SPORT 1 HD, NOVA SPORT 2 HD, 
ARENA SPORT.  Pripojením každého ďal-
šieho televízora sa poplatok zvyšuje o 50 cen-
tov. Pre vysvetlenie ešte uvádzam, že podľa 
počtu požadovaných programov sa platí me-
sačný poplatok iba jeden, a to buď 3 €,  5,80 
€ alebo 8,30 €. Mesačný poplatok, ktorý platí 
obec za údržbu a prevádzku káblovej televí-
zie, je rozrátaný podľa počtu prípojok a je vo 
výške 4,10 € na jednu pripojenú domácnosť. 
Ak by nemala obec vo vlastníctve káblovú 
televíziu, tak každý balík programov by bol 
drahší o 4,10 €. Údržbu a správu káblovej 
televízie pre obec robí firma STELAR TV a 
v prípade, ak budete mať záujem o niektorý 
balík programov, môžete sa informovať na 
tel. č.: 0940 810 431, 0915 706 055, 0949 866 
751. Občania, ktorí majú zriadenú prípojku 
káblovej televízie, majú možnosť sa pripojiť 
aj na internet, ktorý pre obec spravuje firma 
XtraNet Piešťany a bližšie informácie môžete 
získať na tel. č. 0949 666 966.

Božena Krajčovičová

Plánovali sa už viac ako tri roky. Ob-
čianske združenie Meander, ktoré sa o 
rybník celoročne stará, upozorňovalo 

na nevyhovujúci stav jestvujúceho rybníka. 
Náletové dreviny rozrušovali brehy rybníka 
a keďže v rybníku nebola uložená geotextília, 
voda z rybníka presakovala. Podľa pôvodnej 
technickej správy má byť nádrž dlhá 176 m, 
široká 33-37 m, hlboká 1,7 – 2,2 m s maxi-
málnou hĺbkou vody 1,2 – 1,7 m. Úprava bre-
hov bola podľa technickej správy zahumuso-
vanie so zatrávnením. 
Novo navrhovaná úprava brehov pozostáva 

z rekonštrukcie brehov, odstránenia krovín 
a stromov, ktoré svojou koreňovou sústavou 
rozrušujú hrádzu. Navrhnutá je stabilizácia 
hrádze úpravou podkladu geotextíliou, prí-
padne geomrežou s hydroizoláciou a novým  
vysvahovaním a osiatím. Úprava svahov je 
navrhnutá rovnaninou z lomového kameňa 
po maximálnu hladinu vody. Ostatná časť nad 
kamenným opevnením bude osiata. Projekt 
predpokladal, že usadeniny budú maximálne 
do výšky 0,5 m. Skutočnosť bola miestami aj 
0,7 – 0,8 m. Stavenisko bolo dodávateľovi fir-
me TERMOMONT odovzdané ešte v novem-

bri 2017, no žiaľ poveternostné podmienky 
boli nevyhovujúce a s prácami sa nedalo začať 
až do konca februára, kedy realizácii pomohli 
pomerne vysoké mrazy. Blato sa dalo odvážať 
vtedy, keď bolo zamrznuté alebo preschnuté. 
Za necelých 5 dní sa ho vyviezlo cca 1000 – 
1200 ton. Zostáva už len dúfať, že počasie nám 
bude priať, aby sme čo najskôr mohli pustiť zá-
vlahový vodovod. Realizácia tohto diela bude 
stáť cca 108 tisíc €. 

Božena Krajčovičová
Foto: BH

Práce na rybníku začali
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hľadali sme pomoc na najvyšších miestach
Skoro v každých novinách vás informujeme o 
priebehu prác na rekonštrukcii hasičskej zbroj-
nice a na vnútorných priestorov základnej ško-
ly. Denno-denne riešime problémy s firmou a 
s nekvalitne vykonávanou prácou. Máme peni-
aze, ale nemôžeme si pomôcť. Snáď neubehne 
ani týždeň, čo by nám nevolali subdodávate-
lia, ktorých firma nevypláca. Živnostníci nám 

volajú a pýtajú sa, prečo sme ešte nevyplatili 
firmu, lebo sa údajne vyhovárajú na to, že ne-
dostali od nás uhradenú faktúru. No a keď o 
tom informujem zástupcov firmy, tak vždy 
povedia, že ten-ktorý živnostník si nevykonal 
dobre prácu, a preto ho nevyplatili. Je to zača-
rovaný kruh, z ktorého niet úniku a do ktorého 
nás dostali zákony. Nikto nepomôže, ale každý 

čaká, kedy sa urobí chyba. Už skoro zo zúfal-
stva a sklamania som sa obrátila ešte začiat-
kom januára so žiadosťou o pomoc priamo na 
predsedu vlády. Musím povedať, že odpoveď 
som dostala veľmi skoro, ale múdrejšia som z 
nej nebola.  Uvádzam ju v celom znení.

Božena Krajčovičová

Vážená pani starostka, 

ďakujeme za Váš pohľad na problematiku riešenia praktických potrieb Vašej obce i podrobný opis situácie v súvislosti s 
procesom verejného obstarávania. Aj na základe skúseností, ktoré uvádzate, chápeme, že niektoré zákonom stanovené 
postupy môžu prinášať obmedzenia či pôsobiť nepružne. Osobitne v situáciách, keď je potrebné prijať rýchle a účinné 
riešenie. Vtedy môžu zákonom nastavené pravidlá a postupy z pohľadu priorít obce určité rozhodnutia akoby spomaľo-
vať. Je však potrebné si uvedomiť, že literu zákona je potrebné dodržať aj v týchto prípadoch, aby bolo možné uplatňovať 
rovnaký prístup a jednotný systém kontroly voči všetkým.

V každom prípade je Váš názor pre nás prínosný, umožňuje nám lepšie analyzovať fungovanie miestnych samospráv na 
Slovensku, identifikovať problémové miesta pri realizácii rôznych rozvojových zámerov, a to aj s prihliadnutím na dopa-
dy uskutočnených rozhodnutí z pohľadu aktuálnej legislatívy. Každý zákon má svoje limity a nedokáže na 100 percent po-
stihnúť realitu a potreby, ktoré vzniknú v priebehu realizácie jednotlivých opatrení v praxi.  Je však  rámcom, ktorý určuje 
a takpovediac definuje základné pravidlá hry – platí to i v prípade zákona o verejnom obstarávaní.  Uznávame, že nie 
všetky postupy môžu byť zrozumiteľné alebo jednoducho vykonateľné v rôznych situáciách. Ale práve v tomto prípade, ak 
vzniknú pochybnosti o odporúčaných krokoch, je možné priamo prostredníctvom Úradu pre verejné obstarávanie (UVO) 
konzultovať navrhované postupy a pretaviť ich do praktických riešení. V tejto situácii sa predstavitelia obstarávateľov, či 
už zo strany štátnych inštitúcií alebo miestnych samospráv, môžu obrátiť na expertné fórum UVO (https://www.uvo.gov.
sk/verejny-obstaravatel-obstaravatel/forum-expertov-4c9.html ) so žiadosťou o sprostredkovanie vysvetlenia.

Sme presvedčení, že i napriek negatívnej skúsenosti je možné i vo Vašom prípade nájsť dlhodobé riešenie, ktoré bude v 
prospech obyvateľov Jaslovských Bohuníc a zjednoduší praktickú realizáciu rozhodnutí dôležitých pre ďalší rozvoj obce.      

Vážená pani starostka, 

dovoľte, aby sme Vám  do ďalšieho pôsobenia zaželali veľa úspechov a osobnej pohody. Zároveň Vašej obci  prajeme čo 
najmenej problémov pri realizácii krokov prospešných pre život všetkých jej obyvateľov.  

S pozdravom 

Mgr. Mirko Hroch
Kancelária predsedu vlády SR
Oddelenie styku s verejnosťou
Úrad vlády SR
Námestie slobody 1
813 70 Bratislava 1

Posledných 35 stavebných pozemkov, ktoré má 
obec vo vlastníctve, sa rozhodla ich rozpredať. 
Aby sa zabránilo kšeftovaniu s pozemkami, 
obecné zastupiteľstvo dňa 18.9.2017 schválilo 
Zásady pre prevody vlastníckeho práva k obec-
ným pozemkom, určeným na výstavbu rodin-
ných domov v lokalite Panské diely – Dubová 
ulica. Cena pozemkov bola určená na 52,80 
€/m2, čo je na okolí asi najnižšia cena za m2 
stavebného pozemku. Uprednostňovaní mali 
byť v prvom rade občania Jaslovských Bohu-
níc, potom tí, ktorí majú blízkeho rodinného 
príslušníka v obci a ak by nemali záujem naši 

občania, tak by sa pozemky predali aj ostat-
ným. Ešte pred schválením Zásad sme na obci 
evidovali viac ako 40 žiadostí o predaj pozem-
kov. Skôr, ako sme zverejnili Zásady na našej 
webovej stránke,  sme všetkých žiadateľov pí-
somne upozornili, že bude potrebné sa nimi 
riadiť. To znamenalo, že po ich zverejnení bolo 
potrebné podať si žiadosť nanovo. Aké bolo 
naše prekvapenie, keď sme zistili, že naši obča-
nia majú malý záujem o pozemky. V zásadách 
bol schválený aj spôsob predaja pozemkov, a 
to priamy predaj. Z priameho predaja sú vy-
lúčení zamestnanci obce, poslanci a taktiež 

ich príbuzní,  a preto títo nemajú možnosť si 
pozemok touto formou odkúpiť. Zato ostatní, 
z ktorých predpokladám, že sa medzi nimi 
mohlo nachádzať tiež niekoľko kšeftárov, by sa 
k pozemkom dostali za 52,80 €. No a čo by sme 
nepredpokladali, tak to, že dvaja záujemcovia 
pošlú žiadosti na každý pozemok samostatne, 
t.j. jeden človek dal 35 žiadostí. 
Do uzávierky novín sme ešte nemali k tejto si-
tuácii právne stanovisko. 

Božena Krajčovičová

O pozemky na dubovej ulici nemajú naši občania záujem
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deti sa tešili z klziska

Na koniec februára a začiatok marca bolo hlásené veľké ochlade-
nie. Nočné teploty klesli aj na - 4ºC. Teplota, pri ktorej zamrzne 
aj voda v rybníku. Ale v akom, keď ten náš je práve vypustený a 

robí sa rekonštrukcia? Chúdence deti sa nebudú mať ani kde korčuľovať.  
Zadarmo z firmy JUNASTAV sme dostali palety, ktoré naši zamestnan-
ci skrátili a vyrobili z nich mantinely, ktoré obalili fóliou a v spodnej 
časti prekryli asi na 50 cm pozdĺž celého obvodu asfaltovú plochu, aby 
voda nevytekala. Na prečnievajúcu fóliu nahádzali sneh a čakali sme na 
vhodnú teplotu, aby sa mohla na vyčlenenú plochu liať voda. S tým nám 
mali pomôcť naši hasiči. V sobotu večer  prišli, aj pomaly liali vodu, ale 
tá si našla miesto a všetka vytiekla. Nechceli sme dopustiť, aby deti boli 
sklamané, tak hneď v nedeľu ráno, kým ešte mrzlo, začali zamestnanci 
obce postupne liať záhradnou hadicou na budúce klzisko vodu. Tú nám 
poskytla rodina Oravcová. Prvá vrstva sa ako-tak vydarila, ale postupne 
ako sa do tejto plochy opieralo slnko, začal sa ľad roztápať. No nevzda-
li sa a v nedeľu okolo 17-tej hodiny začali pomaly s kropením plochy. 
Bolo viditeľné, že voda pomaly zamŕzala a tak to bolo s každou ďalšou 
vrstvou. Takto sa pomaly striedali až do polnoci. Ráno bol už na klzisku 
ľad, ale mal svoje nerovnosti. Vedeli sme, že to sa už s malou záhradnou 
hadicou nebude dať vyrovnať, a tak nám na pomoc prišli hasiči. Plochu 
doliali a od utorka sa deti na klzisku korčuľovali až do nedele 4. marca.
Ďakujeme všetkým, ktorí svojím pričinením pomohli rozžiariť detské 
očká. Klzisko využívali aj deti základnej a materskej školy. 
Viac foto na webe obce.

Božena Krajčovičová
Foto: BH a MK
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Vo veku 104 rokov a 58 dní  zomrel v Trnave  
26.1.2018  najstarší občan a náš rodák pán 
Jozef Lukovič. Pohreb sa konal 30.1. na cin-
toríne na Kamennej ceste v Trnave.  Narodil 
sa 29. novembra 1913 v Bohuniciach. 
Od mladosti sa venoval športu a v našej obci 
založil športový klub. Bol zakladateľom aj 
mnohých iných klubov. Odišiel študovať na 
Gymnázium Jána Hollého v Trnave.  Aktív-
ne sa venoval atletike, volejbalu a futbalu. 
Pôsobil ako odborný asistent na Katedre 
telesnej výchovy a športu na Pedagogickej 
fakulte Univerzity Komenského. Trénoval 
volejbalové družstvá dorasteniek a žien. Bol 
zakladateľom tanečného súboru Pedagóg, s 
ktorým vystupoval pri rôznych príležitos-
tiach na Slovensku, v Maďarsku a v bývalej 

NDR. Pán Lukovič bol pozývaný pri rôz-
nych príležitostiach do rodnej obce a rád sa 
do našej obce vracal. Naposledy to bolo v 
roku 2013 pri príležitosti 900. výročia prvej 
písomnej zmienky o obci a taktiež pri príle-
žitosti 85. výročia založenia organizovaného 
športu v Jaslovských Bohuniciach.  V tomto 
roku si pripomenieme 90 rokov od založenia 
športového klubu. Žiaľ, tohto výročia sa už 
nedožil.  Poslednej rozlúčky sa za našu obec 
okrem príbuzných a priateľov zúčastnila 
starostka obce Božena Krajčovičová spolu s 
Miroslavou Remenárovou, ktorá pri plnení 
pracovných povinností často s pánom Luko-
vičom a jeho rodinou komunikovala. Česť 
jeho pamiatke. Nech odpočíva v pokoji!

Božena Krajčovičová

rozlúčili sme sa 
s pánom lukovičom

Rozhodnutie darovať krv má skutočne 
veľký význam. Môže zmeniť alebo do-
konca zvrátiť osud iného človeka a za-

chrániť mu tým život. Tým, že ľudská krv je 
nenahraditeľná, sa právom považuje za naj-
vzácnejšiu tekutinu. Častokrát si ani neuve-
domujeme, že okrem transfúzie sa z krvi zís-
kavajú rozličné prípravky, ktoré sa používajú 
na liečbu viacerých ochorení. Napríklad ľudia  
s poruchou zrážanlivosti krvi sú na niektoré  
z týchto liekov odkázaní celý život. A tu si člo-
vek uvedomí, že to „klasické darovanie krvi“ 

je tak veľmi potrebné. Obec Jaslovské Bohuni-
ce aj z týchto dôvodov každoročne oceňuje 
týchto nezištných darcov formou pamätného 
listu, malým darčekom a finančnou odmenou.   
V decembri minulého roka sme sa poďakovali: 
za dosiahnutie Zlatej medaily prof. MUDr. 
Jána Kňazovického za bezpríspevkové dar-
covstvo krvi udelením Ceny obce Ing. Zuza-
ne Sýkorovej, za dosiahnutie Zlatej plakety a 
40-násobné bezpríspevkové darcovstvo krvi 
obec udelila Cenu starostky obce Miroslavo-
vi Horváthovi a Ing. Marekovi Hetešovi, za 

Striebornú plaketu a 20-násobné bezpríspev-
kové darcovstvo krvi obec udelila Pamätný list 
Karlovi Matovičovi a Pavlovi Nigrovičovi, za 
Bronzovú plaketu a 10-násobné bezpríspevko-
vé darcovstvo krvi obec udelila Pamätný list 
Mgr. Zuzane Bachratej, 
Ivete Nigrovičovej a An-
tonovi Krajčovičovi. 
Viac foto nájdete na webo-
vej stránke obce.

DH, MO
Foto: DH

Darovanie krvi má veľký význam
horný rad zľava: Miroslav Horváth, starostka Božena Krajčovičová, Mgr. Zuzana Bachratá, Ing. Zuzana Sýkorová a Ing. Marek Heteš
dolný rad zľava: Karol Matovič, Anton Krajčovič, Pavol Nigrovič a Iveta Nigrovičová

V našej obci sa to netýka mnohých stavieb, 
ale aj tak pripomíname, že nový vodný zákon, 
ktorý bol schválený vo februári,  zavádza po-
vinnosť pripojiť sa do 31. decembra 2021 na 
verejnú kanalizáciu, ak je vybudovaná: „Vlast-
ník stavby alebo pozemku, na ktorom bola po-
volená žumpa, je povinný pripojiť stavbu alebo 
pozemok na verejnú kanalizáciu, ak je to tech-
nicky možné a nevyžaduje si to neprimerane 
vysoké náklady.“  

BH

Povinné pripojenie
 na kanalizáciu

Tento rok bude autonómny systém varo-
vania a vyrozumievania Atómových elek-
trární Bohunice preskúšaný 8. júna o 12.00 
hod. 2-minútovým stálym tónom (sirény) a 
14. decembra o 12.00 hod. to bude 2-min-
útové vysielanie Slovenského rozhlasu.

BH

skúšky sirén
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Podľa zákona o odpadoch je plasto-
vý odpad možné využívať aj ako zdroj 
energie, ak nie je možná jeho recyklá-
cia. Údaj obsiahnutý v harmonograme 
zvozu teda neznamená, že občan nesmie 
triediť iný plastový odpad, ako je uvede-
ný v harmonograme. Smeruje iba k od-
delenému zhromažďovaniu plastového 
odpadu vhodného na recykláciu (ma-
teriálové zhodnotenie) od iných druhov 
plastového odpadu tak, aby bol plastový 
odpad vhodný na recykláciu zabezpeče-
ný pred znehodnotením, odcudzením 
alebo iným nežiaducim únikom. Iné 
druhy plastového odpadu možno zberať 
samostatne,  a to buď do určených vriec 
na plastový odpad, alebo uložením na 
zbernom dvore obce. 

Veľkorozmerné plasty, plastové stoličky, 
záhradný plastový nábytok, prepravky, 
bandasky, je možné odovzdať na zber-
nom dvore.

Zberová spoločnosť má za cieľ  zvýšiť 
mieru efektivity vynaložených pros-

triedkov na triedený zber. Odlišný po-
stup nie je zo strany zberovej spoloč-
nosti dôvodom nevyvezenia plastového 
odpadu zo zberného miesta.

Naučia nás poplatky zodpovednosti?

Ministerstvo životného prostredia pri-
pravuje návrh nového zákona o poplat-
koch za uloženie odpadov. Okrem iné-
ho by malo dôjsť k zvýšeniu poplatkov 
najmä u nevytriedených, resp. málo 
vytriedených komunálnych odpadov, 
postupne od 50% v roku 2018 až po 
približne 300% do roku 2026, kedy je 
návrh ceny za tonu skladovaného odpa-
du do 46 € - teraz sa cena pohybuje od 
cca 5 do 10 €. Nedarí sa totiž u nás znížiť 
percento skládkovania odpadu (teraz je 
to až 70%). V Európe je trend dosiahnuť 
za tonu skládkovaného odpadu až 80 € 
(niektoré štáty Európy to už dosiahli). 

A takto sme cez spoločnosť FCC Trnava 
v roku 2017 zneškodnili/zhodnotili od-
pady, za čo sme zaplatili skoro 82 tis €:

Komodita tony
Zmesi betónu, tehál, škridly, obkladu... 28,98
Papier a lepenka 43,91
Zmiešané odpady zo stavieb a demolícií 10,57
Sklo 31,27
Viacvrstvové kombinované obaly 0,9
Obnosené šatstvo 3,76
Jedlé oleje a tuky 0,07
Oleje a tuky - iné 0,095
Farby, lepidlá, živice 2,045
Plasty 3,69
Kovy 1,96
Biologicky rozložiteľný odpad 6,49
Iný biologicky nerozložiteľný odpad 4,01
Zmesový komunálny odpad 505,63
Objemný odpad 119,01
Drobný stavebný odpad 215,07

Zdroj: FCC Trnava s.r.o., www.odpady-portal.sk.
BH

aký OdPad Je naJlePší? ten, čO nie Je

Foto: BH

Pri garážach na Sídlisku pribudli pne. Nie sú to padnuté stromy 
po silnom vetre. Museli sme ich tam doviezť, aby sme zabránili 
„tiež vodičom“ skracovať si cestu od garáží na vonkajší okruh. 



13Blavské noviny



14 Blavské noviny

Aleja stromov, lemujúca cestu na atómku, 
je minulosťou. Rástli viac ako 40 rokov, k 
zemi šli za pár týždňov. Cestári dostali od 
všetkých inštitúcií zelenú. Pajaseň žliaz-
katý je invazívny druh a treba ho odstrá-
niť, inak dostanú pokutu. Potiaľto to šlo 
rýchlo. Už horšie je to s náhradnou výsad-
bou. Ich hlavným argumentom na nevysa-
denie je to, že strom je pevnou prekážkou 
pri ceste a mohol by spôsobiť smrteľné do-
pravné nehody. 
To je nepriestrelná argumentácia a kto si 
dovolí s ňou nesúhlasiť, tomu sa „prišijú“ 
všetky smrteľné nehody na cestách. Zaují-
mavá argumentácia. Len má jednu chybu. 
Prečo to tak nie je napríklad na ceste z Trna-
vy na Zeleneč? Alebo z Trnavy na Zvončín? 
Tam po výrube okolo cesty vysadili mladé 
stromy. Tie už nie sú prekážkou?
Celé toto má ešte aj iný rozmer. Čo je lepšie: 
Invazívny strom alebo žiadny strom? Žije-
me v dobe, keď veľmi dbáme na zdravú vý-
živu. Hľadáme zloženie výrobkov, z „éčiek“ 
sa stali strašiaci a bio potraviny sú v trende. 
Naše cesty pretínajú polia krížom krážom. 
A aby bola úroda dobrá, tak poľnohospo-
dári nasypú umelé hnojivá, aby neboli polia 
zaburinené, striekajú chémiou. Potom sú tu 
ale aj živočíšne  škodce – myši, hraboše, ale 
aj rôzne druhy chrobákov. Ak zoberieme z 
krajiny stromy, ich prirodzení nepriatelia – 
dravce, nemajú kde sedieť, hniezdiť. Nakúpi 
sa jed a bude sa na poliach sypať do dier v 
zemi. Všetko sa to deje v rámci povolených 
noriem. Všetka tá chémia ale niečo stojí. 
Z našej poľnohospodárskej krajiny skoro 
vymizla drobná pernatá zver, zajace. Lebo 
im berieme prostredie, kde by sa ukryli, aj 
potravu, lebo polia sú jednou obrovskou 
monokultúrou. 
Stromy sú však aj biotopy – vďaka nim, na 
nich a pri nich žije veľké množstvo aj iných 
živočíchov a rastlín, vytvárajú prírodnú 
rovnováhu a dotvárajú krajinu, zadržiavajú 
vodu v krajine... Ich funkcia je nenahradi-
teľná aj pre zdravie človeka. Akosi pri tej 
celej argumentácii sa na toto zabúda. Máme 
množstvo úradov, ktoré majú prírodu chrá-
niť. Ale jej ochrana je u nás len v papierovej 
rovine. Ak máme dostatok potvrdení s pe-
čiatkou a podpisom, nie je potrebné sa za-
oberať nejakým stromom. Všetko sa predsa 
deje v súlade so zákonom.  

BH
Foto: BH

všetko je v súlade so zákonom

Takto to vyzeralo ešte v roku 2017

Spracovávanie drevnej hmoty - jnuár 2018

Takto to vyzerá teraz - nezostalo nič. Fotené to v oboch prípadoch bolo z odbočky ńa poľnú 
cestu k Radošovciam.  
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Je nás akO v indii BOhOv?
Toto konštatovanie alebo v tomto duchu 

povedanú vetu  počúvame skoro pravi-
delne na margo počtu pracovníkov na 

obecnom úrade. No neviem. O Indii sa vraví, 
že je to krajina tisícich bohov a toľko nás nie je. 
Ale chápem, že je to používané ako prehnané 
prirovnanie. Niekedy sa nad tým pousmejem, 
niekedy ma to nahnevá. Vieme, že „úradník“ 
v našom štáte nemá dobré meno. Skoro ako 
škodná. Len keby si to ľudia, ktorí to hovoria, 
vedeli aj rozumne zdôvodniť. Je jednoduché 
toto konštatovanie. Ale aká je skutočnosť? 
Obecné úrady majú zo zákona svoje originálne 
kompetencie a veľa prenesených kompetencií, 
ktoré na nich, zjednodušene povedané, prená-
ša štát. A tých úloh, ktoré sme povinní plniť zo 
zákona, je obrovské množstvo. Aj my sa sťa-
žujeme na byrokraciu, o ktorej sa vraví, že sa 
vraj odbúrava, ale opak je pravdou. Byrokracia 
narastá. My sme na najnižšej priečke v tejto 
pyramíde a tiež sa boríme s nezmyslami, nad 

ktorými krútime hlavami. Ale zákon nepustí. 
A ak prídete niečo vybavovať na úrad, musí-
me to preniesť aj na občana. Mašinéria byrok-
racie pracuje neúnavne, je dobre namastená 
a kolieska zapadajú do seba. Diktát papiera s 
pečiatkou a podpisom vládnu svetu. Preto aj 
verím ľuďom, že ich názory na úradníkov nie 
sú najlepšie.
Ale pozerám sa na to aj z druhej strany. Kým 
na vyššom stupni riadenia má jeden pracov-
ník len jednu  oblasť a teda sa pohybuje v roz-
medzí pár zákonov, u nás máme kumulované 
pracovné náplne a musíme týchto oblastí a 
zákonov ovládať viac. Zákony sa menia a do-
pĺňajú ako na bežiacom páse, takže jedno-
duché to nie je. Určite nemôžem zabudnúť aj 
ďalší veľmi dôležitý fakt - náš rozpočet. Platí 
priama úmera: čím je viac financií, tým je viac 
aktivít a viac majetku. To nemôže zvládnuť pár 
ľudí. Veľa ľudí má skreslené predstavy o našej 
robote. Zistia to až vtedy, keď si to vyskúšajú. 

Je neobjektívne kritizovať niečo, čo nepoznám. 
Okrem toho, či chceme alebo nie, digitalizá-
cia teraz do našej roboty prináša úplne nový 
rozmer. Všetci sa musíme učiť robiť v novom 
prostredí, ktoré je diametrálne odlišné od 
toho, čo sme poznali doteraz. A popri tom ešte 
fungovať aj v tej klasickej papierovej forme. 
Digitalizácia okrem toho ešte má svoje „no-
vorodenecké muchy“, ktoré sa musia vychytať. 
Len to je opäť náročné na čas aj na vedomos-
ti. Pre niektorých z nás sa nekončí robota po 
odpracovaní 7,5 hod. Musím ale skonštatovať 
aj to, že nie sme všetci rovnakí. To ani nie je 
možné. Niekto sa rýchlejšie prispôsobí novým 
podmienkam a rýchlo sa učí nové veci, nieko-
mu to ide pomalšie. Skúste teda neposudzovať. 
Ale ak máte konkrétne zlé skúsenosti, tak ich 
rovno riešme. Na to nepotrebujeme indických 
bohov. 

BH

Navštevujú ju nielen občania Jaslovských 
Bohuníc, ale aj cezpoľní z Veľkých Kostolian, 
Radošoviec, Dechtíc. V roku 2017 navštívi-
lo posilňovňu 4160 ľudí. Obec zakúpila dva 
profesionálne rotopedy, jeden je s opierkou, 
vhodný na rehabilitáciu. Na jeseň minulého 
roka sa zrealizovala výmena podlahy v posil-
ňovni aj v boxovacej miestnosti, za kvalitnú 
protišmykovú bezpečnostnú podlahu, ktorá 
zabraňuje poškodeniu pri náhodných pá-
doch ťažkých vecí a jednoručiek, tiež pohlcu-
je hluk a je vhodná aj z hygienického hľadis-
ka. O cvičenie má záujem čoraz viacej žien, 
ktoré využívajú nové profesionálne bicykle, 
orbitrek a veľký záujem majú aj o bežiaci pás. 
Cvičiaci si môžu zakúpiť aj proteínové a ion-
tové nápoje.  

JZ
foto: BM

POsilňOvňa 
sa teší veľkému 
záuJmu ľudí

knižnica Je 
zatvOrená

Oznamujeme čitateľom, že od 19. febru-
ára je Obecná knižnica pre rekonštruk-
ciu zatvorená (predpoklad je do konca 
júna 2018). O otvorení knižnice budeme 
čitateľov informovať obecným rozhla-
som, oznamom na webe aj SMS-kou, 
prípadne mailom (ak máte túto službu 
prihlásenú).

BH
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V roku 2017 
pribudlo do obce 
27 detí
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V roku 2017 
pribudlo do obce 
27 detí

Stalo sa už milou tradíciou, že okolo svi-
atku Valentína obec víta svojich malých 
občiankov. Pozvali sme ich spolu s ich 
rodičmi 18.2.do vynoveného Kultúrnho 
domu v Paderovciach. Z 27 narodených 
detí bolo 13 dievčat a 14 chlapcov – sko-
ro krásna zhoda. Na začiatku sa nám hu-
dobným programom predstavili žiačky 
ZUŠ, starostka obce všetkých privítala a 
po slávnostnom príhovore odovzdala ro-
dinám pamätné listy, finančné príspevky 
a hračky pre deti, kvety mamám.  Na zá-
ver bolo pripravené občerstvenie a sláv-
nostný prípitok. 
Viac foto na webe obce.

Danka H.
Foto: Foto 4F
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POslední mlynári
Pokračujeme v spomienkach manželov Karola a Magdalény Pavlovičových, v ktorých ožíva Pavlovičov mlyn a život v ňom. Ale zaujímavé je 
aj ich rozprávanie o tom, ako vtedy dedina vyzerala a čím žila.  

3. časť

V tých dobách mala dedina svojich 
obecných býkov aj svoje lúky, na kto-
rý dorábala seno. Aby na lúkach tráva 

rástla, tak sme v mlyne 2x ročne zastavovali 
vodu a odrážali ju na tieto lúky a tak ju vlast-
ne zavlažovali. Volalo sa to podpustky. Pre nás 
ako deti to bola veľká udalosť. Voda v koryte 
klesla a my sme mohli v jamách chytať ryby a 
raky, ktorých bolo veľmi veľa, najmä smerom 
na Malženice. Z rakov mala panický strach 
naša mama. Blava v tých časoch bola mohut-
ná, v čistej vode žilo veľa rýb a rakov. O tom,  
že bola voda čistá, svedčí aj to, že sa chodili k 
nej napájať kone (pozn.: je známe, že kôň sa 
nenapije špinavej vody). Nad mlynom oproti 
domu bol tzv. landfets. Breh Blavy bol vylože-
ný drevenými doskami, voda hlboká, chodilo 
sa tam prať a kúpať. Moja mama sa raz tam po-
kĺzla na mokrom dreve a spadla do vody. Dr-
žali ju na hladine len nafúknuté sukne a bola 
by sa utopila, keby nie jedného gazdu, ktorý 
práve prišiel na voze, a ten ju zachránil. Čo si 
pamätám, tak Blava zamrzla tak vážne len raz. 
Vtedy vodu odrazili, ľad sa prepadol, polámal a 
vodu pustili späť do koryta. 

Ako ostatní chlapci aj ja, keď som mal 18 rokov, 
som chodil za dievčatami. Bývali sme vedľa 
Blavy, chcel som sa ukázať, a tak som pozval 
jednu slečnu k mlynu, aby som ju povozil na 
člnku. Bolo leto a neustále sme sa kúpali. Mal 
som také červené trenírky, ktorých farba den-
ným kúpaním zoslabla, hlavne keď bola mokrá. 
Sadli sme si do loďky a vozili sa. Dievča oproti 
mne stále pozeralo do korún stromov. Ani raz 
nepozrela na mňa alebo na breh. Pochopil som 
prečo až vtedy, keď som po niečo šiel do domu. 
Moje trenky boli prasknuté od vrchu až dolu. 
Moja žena Magdaléna sa mi doteraz smeje, že 

preto ma už žiadne dievča z Jasloviec nechcelo, 
lebo si ma celého dobre pozreli.

Zaujímavosťou bola železnička, úzkokoľajka, 
ktorá viedla od polí v Manivieri až do Trnavy. 
Koľajničky šli aj popri mlyne. Slúžila na zvoz 
cukrovej repy, ktorá sa nakladala na železné 
vagóniky. O Manivieri rozprával pán Valovič 
Franco, ktorý robil na mlyne, chlapcom o tom, 
že Manivier znamená „veľa krvi“. Krv tam mala 
byť z bojov habánov a kurucov. Rozprával, že 
ak budú dobrí, tak im tam pôjde vyhrabať ša-
bľu. Oni ako chlapci mu verili a mysleli si, že 
tam je tú krv vidieť a že šable sú tam na zemi, 
len stačí ísť po ne. 

Pri mlyne rástol krásny agátový lesík, ktorý bol 
pre deti pravým Eldorádom – chodili sa tam 
hrať. Potom však nastala honba za pšenicou a 
všetko sa začalo klčovať, prestalo sa pozerať na 
životné prostredie. 

Počas 2. svetovej vojny sme mleli múku pre ar-
mádu. Otec nerozoznal vojakov, ktorí chodili 
do mlyna s vrecami. Zmiešal múku spolu. Keď 
si prišli po ňu, kričali a mierili na otca samo-
palom. Vysvetľoval im, že on ich predsa ne-
rozozná. Cez vojnu v roku 1945 boli na mlyne 
utáborení nemeckí oficieri. Blížila sa Veľká noc 
a oni si rozkázali, aby im mama spravila pala-
cinky. Lenže mama nevedela, aké palacinky sa 
robia v Nemecku. Povedala im, že mlieko im 
nadojí od kravy, ale palacinky si musia urobiť 
sami. Bolo ich asi 30 (oficieri a vojaci spolu). 
Tak palacinky robili oficieri. Celá kuchyňa aj 
so sporákom boli umazané od cesta. Keďže 
sa od Malženíc blížili ruskí vojaci, tak len čo 
palacinky dojedli, z mlyna odišli, lebo museli 
ustupovať. Keď sa front priblížil k Jaslovciam, 
mnohé rodiny z dolného konca si mysleli, že to 

bude boj o každý dom. Preto sa prišli schovať 
do mlyna, ktorý bol akoby bokom od dediny. 
Navyše v mlyne bola veľká pivnica. Ráno, keď 
sa zobudili, zistili, že front a ruskí vojaci idú 
okolo mlyna a dedine sa vyhli. S prichádzajú-
cim frontom sa ale v dedine rozšírilo aj to, že 
Nemci budú brať chlapov na front. Týkalo sa to 
asi 10-tich. Najskôr sa chceli schovať v poli, ale 
tam sa strieľalo. Tak ich rodičia schovali v mly-
ne v turbíne, z ktorej predtým vypustili vodu. 
Vojaci nám cez vojnu zobrali aj ich krásne ťaž-
né kone a dali im ako náhradu drobné, malé 
kone, ktoré sa na robotu nehodili. Boli to kone 
z frontu, zničené, ktoré si toho veľa zažili a mali 
aj psychické problémy. V roku 1945, na druhý 
deň po odsune Nemcov, prišli do dediny Rusi. 
Niekto v dedine im povedal, že v mlyne majú 
kúpeľňu. Tak sa prišlo k nám do mlyna okúpať 
asi 20 vojakov. Malá kúpeľňa nebola na to sta-
vaná, prestala odtekať voda. Vojaci nevedeli, čo 
s tým a behali nahí po dome. Mama sa veľmi 
bála a v kuchyni zapálila hromničku (pozn. 
sviečka). Znamenalo to, že konanie vojakov 
považovala za veľkú búrku v dome.

V dedine bývala rodina Špajdlová, ktorej 
chlapci boli vo veku mňa a Beňuša. Priatelili 
sme sa. U Špajdlov mali čierneho barana, kto-
rého sme naučili všelijaké „lotroviny“. Dedko 
Špajdel mal veľkú zakrútenú fajku a rozprával 
nám hrôzostrašné príhody z Jasloviec. Asi ne-
bolo na nich veľa pravdy, ale ako deti sme  do-
spelých brali veľmi vážne. Pamätám si najmä 
príbeh o bezhlavom jazdcovi.

Veľmi dávno vládol v Uhorsku kráľ Matej Kovín 
z rodu Huňadyovcov. Korvín mal v erbe znak 
čierneho havrana (latinsky havran = corvus), 
odtiaľ priezvisko Korvín. Medzi svojím ľudom 
bol obľúbený. Na obranu Uhorska vytvoril z 
dobrých, odvážnych vojakov Čierny pluk. Po 
porážke Husitov sa zvyšky ich vojsk potulovali 
po vidieku a plienili krajinu. Ich veliteľom bol 
Matej Švehla (na Dobrej Vode, kde ho chytili, by 
mal stáť jeho pamätník), ktorý kedysi slúžil v ar-
máde Korvína. Dostali sa aj do Jasloviec a kráľ 
Matej sa rozhodol proti nim zakročiť. V chotári 
dediny Jaslovce došlo k veľkej bitke. Údajne tam 
padlo až 2 tisíc bojovníkov. Odvtedy začali toto 
miesto volať Krvavá dolina alebo Krvavý potok. 
Neskôr Manivier (pozn. toto pomenovanie po-
známe aj teraz). MANES – znamená duchovia 
zomrelých a VÉR je po maďarsky krv. Dedko 
Špajdel rozprával, že údajne tam videli jazdca 
na koni bez hlavy, ako cvála na koni preč z Jaslo-
viec. A asi nemal čisté svedomie, lebo jeho kôň 
zanechával stopy, na ktorých bolo vidno, že má 
podkovy pribité opačne. 

Keď som sa večer vracal od deda Špajdla na 
mlyn, bál som sa. Vtedy bol mlyn od dediny 
ďaleko, na samote a tma bola naozaj tmou, 
lebo elektrické osvetlenie nebolo. Z dediny 

Mlyn a posledný mlynár Ing. Peter Pavlovič 
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viedla k mlynu popri Blave úzka cestička, oko-
lo ktorej rástli stromy a kríky. Blava, na rozdiel 
od iných stojatých alebo mierne tečúcich vôd, 
na zimu nikdy nezamŕzala. Preto na ňu v zime 
vždy prilietali 2 páry kačíc a usídlili sa pod 
mostom. Ako som si vykračoval popri vode, v 
hlave ešte stále spomienky na strašidelné his-
torky deda Špajdla, kačice ma začuli a zrazu s 
veľkým krikom a za plieskania krídel odlietali 
preč. Bili krídlami o vodu a pri vzlietnutí im 
z nich odkvapkávala. Zaujímavé bolo, že páry 
sa vždy rozdelili, nikdy neleteli spolu. Vyleteli 
smerom na Bohunice a jeden letel vľavo a dru-
hý vpravo. Vedel som o nich a vždy som si po-
vedal, že teraz sa už nezľaknem. Ale vždy som 
sa aj tak naľakal.

Chodíme sa spolu s mojou manželkou Magda-
lénou pozerať na mlyn, na to, čo z neho ešte 
zostalo. Teší nás, že sa zachoval a využíva sa 
aspoň dom. Sú to moje spomienky na detstvo. 
Raz v zime sme vzali aj nášho syna Petra, mal 
vtedy asi 5 rokov. Takmer po 50-tich rokoch 
sa nám stala tá istá príhoda. Len teraz som sa 
nezľakol. Na tom istom mieste vyleteli z Blavy 
dva páry kačíc smerom na Bohunice a jeden 
pár letel vľavo a druhý vpravo. Na malú chvíľu 
som sa ocitol v dobe, keď som bol malým 
chlapcom. Bolo to takmer neuveriteľné.

BH Mlyn po štátnom vlatníctve zostal v ruinách

Kúpanie v Blave - rok 1945 Landfets
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V spolupráci s pani knihovníčkou Boženou Hideghéthiovou sme vytvo-
rili so žiakmi siedmeho ročníka projekt Myšiak Samuel. Hneď v prvý 
školský deň žiaci dostali knižku od mladej autorky, pôvodne učiteľky, 
Zuzany Šinkovicovej Myšiak Samuel a jeho cesta okolo Slovenska na bi-
cykli. Mali ju za týždeň prečítať, a to v čase, keď si ostatní žiaci užívali 
riaditeľské voľno.

Hrdina našej knižky, myšiak Samuel, sa po náročnej príprave vydáva 
spoločne so svojimi myšacími kamarátmi na cyklistické preteky okolo 
Slovenska. Na dlhočiznej ceste z Bratislavy až do Košíc navštívi množ-
stvo krásnych a zaujímavých miest a stretne veľa významných osobností 
našej dávnej minulosti. Zažije aj dobrodružstvá, pri ktorých tuhne krv 
v žilách. Mnohé z miest spomínaných v knihe sme už so žiakmi za dva 
roky spoločne navštívili. Z myšiakovej cyklistickej cesty žiaci na tried-
nickej hodine a na výtvarnej výchove vyrobili mapy Slovenska s foto-
grafiami pamiatok. Knihu recenzovali. Ich posudky, kladné aj záporné, 
spolu s vytvorenými mapami a fotografiami zachytávajúcimi aktivitu na 
hodinách, posielame vydavateľovi ako cennú spätnú väzbu od čitateľov. 
Uvidíme, aká bude reakcia vydavateľa. Viac foto na webe obce pri člán-
ku.

 Mgr. Lucia Bubánová
Foto: LB

HODNOTENIA:
•	 Kniha bola dobrá, bola veľmi zaujímavá a aj zábavná. Obal aj ilu- 

strácie sa k nej veľmi hodia. (Veronika)

•	 Páčilo sa mi oboznamovanie o pamiatkach v jednotlivých mestách. 
(Sabínka)

•	 Páčilo sa mi, že je kniha o Slovensku. Mnohé opisované miesta 
som poznala, lebo sme ich už navštívili. Najradšej som ju čítala 
štvorročnej sesternici ako rozprávku pred spaním.  (Monika)

•	 V knihe sa mi páčili ilustrácie, ktoré boli jednoduché, ale presne 
vystihovali opísané miesta. Kniha bola dosť akčná aj zábavná, 
mohli by napísať jej pokračovanie. (Aleš)

•	 Knižka bola zábavná aj poučná, originálna. Páčilo sa mi rozpráva-
nie o pamiatkach. Problémy riešili veľmi jednoducho - s gombí-
kom. Niekedy by som chcel vedieť riešenie bez gombíka. (Tobias)

•	 Knihu som prečítal rýchlo, mala málo strán  veľa obrázkov. (Mar-
cel)

•	 Trnava a Bratislava, ktoré poznám, sú tam veľmi pekné. (Denis)

•	 Mne sa páčila v knihe cyklistika a hlavne zážitky – na letisku v Slia-
či, kostol majstra Pavla v Levoči, kde som vyrastal a niekoľko rokov 
žil. Kniha je asi pre deti na 1. stupni. (Matúš)

•	 Páčila sa mi, že boli všetci kamaráti a že si pomáhali. Väčšinu opí-
saných miest som poznal. Zo začiatku sa mi zdala kniha nudná. 
(Patrik)

•	 Kniha bola pekne ilustrovaná, mala pútavý dej. Najviac sa mi páčil 
opis miest, na ktorých som už skutočne bol. Bratov myšiakov som 
si však plietol. (Matúš K.D.)

•	 Páčilo sa mi, že som sa dozvedela o Slovensku aj nové veci. (Na-
tálka)

BOla srandOvná,
ani dlhá, ani krátka,

BOla akurát 
PrOJekt myšiak samuel



21Blavské noviny
•	 Páčilo sa mi veľa pekných ilustrácií, niekedy ma obrázky odvádzali 

od čítania. (David)

•	 Bola to fajn kniha. Najlepšie bolo, že myšiak Filip hovoril zaují-
mavé veci o slovenských pamiatkach a aj ja som Filip. Myslím, že 
kniha zaujme viac mladšie deti. (Filip)

•	 V knihe sa mi páčili myšacie závody, čarovný gombík a ako boli 
v Oravskom podzámku. Ale najviac, ako sa myšiaci snažili získať 
peniaze pre rodičov na nový domov. Nepáčilo a mi, ako sa Samuel 
správal k bratovi. (Jakub)

•	 Páčilo sa mi, že tie preteky išli cez celé Slovensko. Pamiatky v  
Trnave sme s triedou všetky prešli. Myslím, že je kniha pre mlad-
ších. (Erik)

•	 Myšky boli sympatické a múdre. Knižka bola fantastická, rýchlo 
som ju prečítala. Bola srandovná, ani dlhá, ani krátka, bola aku-
rát. Knihu by som odporučila aj malým deťom, ktoré sa na nej na-
smejú. (Saška)

•	 Mňa veľmi zmiatol obal. Myslela som si, že to bude detská kniha, 
ale keď som ju začala čítať, hneď ma zaujala. Páčilo sa mi, že je 
spomínaná naša história Slovenska a aj známe historické pamiatky. 
Autorka vytvorila krásny príbeh. Myslím, že kniha je napísaná na-
ozaj výborne. Nič by som nemenila. Páčili sa mi zážitky v Trnave a 
Košiciach. Najviac ma pobavilo, ako sa Báthorička  kúpala v „krvi“, 
ale pritom sa kúpala v čaji. (Karin)

 

Už je pochovaná
Poslednú sobotu pret popolečnú stredu bolo zaseky u nás veselo. Zabyly zme svinu, hádam aj dve a vóna dobrót sa tahala cez celé Jaslovské 
Bohunice. Aj ked dochtory týto dobroty neotporúčajú (ale samy ich jedzá), na néčo sa mosí umret. Telo ma íst zhumplované do hrobu. Tak 
dopadla ak naša basa, zničená a vyčerpaná umrela.  Po vydarenej zabýjačke (fúúj, šak bola dobrá!), sme hu dóstojne pochovaly. A to pri 
šiškách a dobrém vínku, ve velkem kultúrnem dome. Musím konštatovat, Blavanka sa zaseky prekonávala. Ak ked majú dokopy možná aj 
tisíc rokov, možná ešče o trocha vác, bavily nás, a výborne bavily, robyly si srandu aj samy ze seba. Týto dámy a pány aj ked už senijory, v 
zábave skovajú do vačku aj mládež. Predvédly veselé kabaretné pásmo na vysokej úrovny. Ked nastúpily  oblečený jako meksičane, hladisko 
burácalo od smýchu. Ve vysokých širákoch (dze ich zaly?), v meksických krojoch, z gitaráma zahrály pesničku, pri kerých sa zvŕtaly vypará-
dené meksické tanečnice . Po tem farárko vyspovedal najvačé hrýšnice a dal im tresty napríklat vipit kýbel vody, alebo tri rázy obehnút obec. 
Potom sa spývalo a tancuvalo v šelijakých kostýmoch a maskách. Šak pret programom som bola na výzvedoch aj v šatny, aby so vedela do 
je do. Rozesmály nás aj veselé scénky a frky. No ked nastúpily naši „chlapci“ v minijatúrnych miny sukénkach červenej barvya oduševnene 
tancovali na spartakijádnu pesničku, to nám už tékly slzy ot smíchu. Svojim výkonom ohrozili aj nejeden profesjonálny  tanečný súbor. Náš 
„malý“ huncút Mirko sa též prekonával, povyprával nám čo za posledný rok povyvádzal doma aj v škole, bol úprimne zlatý, jedinečný. Ked sa 
obradníci lúčili z mrtvu basu, plačky zúfalo plakaly. No jednu mladučkú dzívčinku to tak dojalo, tak smúcila až omdlývala, na slzy jej nestačil 
any velký kapesnýk. Nakonec za zvukov truchlivej pesnyčkybasu dóstojne spuscili o hrobu. A pykošky, aj tú som našla. Smrtka, vlastne smrták, 
od mynulého fašangu tak pribral, že ve svojem rubášy  nemohol dýchat. Treba do roka z tým volačo spravyt.  Dalšá pykoška, na javysku so 
zbadala novú tvár Blavanky a to mexickú tanečnicu, kerá omladzuje náš súbor. Len tak dál, hláste sa aj dalšé alebo dalšý. A do trecice šecko 
dobré, tu je trecá. Náš dvorný kameraman má novú frizúru, krátkeho typu a sveči mu to. Po temto trohodzinovém veselý zme ešče posedzely 
pri dobrej ludovej kapele. Otvážnejší si aj zatancuvaly. A to bola pekná botka za fašangom. Blavančatá, dakujeme vám, závydzíme vašu 
vytalitua váš humor. Tešíme sa na rok!

Bapka Blašková

BaPka BlaškOvá

Naši predkovi v Uhorsku, a teda aj Jaslovča-
nia, sa zaoberali poľnohospodárstvom. Ešte 
dávnejšie predtým Slovania boli pohanmi. 
Uctievali boha úrody Velesa a bohyňu Zeme 
– Mokošu. Obaja mali svojich dobrých dé-
monov, slameniakov, ktorí nosili slamené 
šaty. Hoci bol slama vedľajším produktom pri 
pestovaní obilia, bola materiálom so širokým 
uplatnením. Používala sa napríklad aj ako 
prídavok do krmiva pre dobytok, do slamní-
kov na spanie, zhotovovali sa z nej povriesla 
(pozn. čosi ako hrubý povraz) na zväzovanie 
snopov, na výrobu košíkov, do ktorých sa 
pred pečením ukladal chlieb, aby vykysol, ale 
slama sa používala aj ako strešná krytina.

Slameniaci súviseli s fašiangovými zvykmi. 
Koniec fašiangov bol vždy veselým obdobím. 
V dedine sa zabíjalo, varila sa huspenina, 
piekli sa šišky a fánky. V poslednú fašiangovú 

nedeľu chodili po dedine mládenci v maskách 
(prezlečení za kozu, medveďa, žobráka, ko-
váča, šabľovníka, chlapi sa obliekli za ženy) 
a krojoch a pozývali ženy a dievčatá na faši-
angovú veselicu. V sprievode nikdy nechýbali 
dvaja dobrí démoni – slameňáci. Symboli-
zovali dobrú úrodu a plodnosť. Gazdinky 
sa snažili, aby sa ich dotkli, lebo verili, že sa 
im potom bude celý rok dobre dariť. Mlá-

denci okrem toho v domoch vykrúcali ženy 
a dievčatá. Za tanec a vinšovanie sa platilo 
slaninou, šabľovníkom sa na šable nastokávali 
šišky, fánky alebo rezne. Platilo sa aj klobás-
kami, vajíčkami, koláčmi, ale aj peniazmi.  
Samozrejme, dostali aj hriatô (pozn. pálenka).

BH

Fašiangový sprievod v našej obci pár desiatok rokov dozadu. Na krajoch fotky sú slameňáci, v 
strede šabľovníci, na ich šabliach sú ponapichované šišky.

slameniaci 
(Z rozprávania mlynárky 
Anny Pavlovičovej – spomína 
Magdaléna Pavlovičová)
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Vianoce sú nielen sviatkom pokoja, ale 
i radosti a s ňou spojených mnohých 
veselých a príjemných podujatí. Nie 

všetci klienti však Vianoce strávia so svojimi 
najbližšími, lebo im to nedovoľuje ich zdravot-
ný stav. Ale úžasný personál sa znova v plnom 
nasadení snažil, aby naši starkí sviatky prežili 
v láske, zdraví a v pozornosti, ktorú si na jeseň 
života všetci zaslúžia. 
Aj preto boli v decembri u nás v Bohunke via-
nočné prípravy v plnom prúde. Upratovalo sa, 
zdobilo sa a okrem toho tak ako aj minulý rok, 
pripravil personál pre našich klientov vianoč-
né posedenie, ktoré by sa nezaobišlo bez nášho 
tradičného a obľúbeného voňavého vianočné-
ho punču, ktorý sme si pripravili spoločne s 
našimi starkými. 
Pre našich klientov Bohunky bol pripravený 
príjemný, bohatý a milý program, ktorý bol 
vyskladaný na niekoľko dní. Prišli aj naši obľ-
úbení „Chlapci z folklórneho súboru Kátlov-
ce“, neobišla nás ani miestna Blavanka, deti z 
MŠ Jaslovské Bohunice. 
Klientov milo prekvapila oblastná manažérka 
DM Drogérie p. Matovičová, ktorá prinies-

la  darčekový box s kozmetikou pre každého 
nášho klienta. 
Koniec roka 2017 nám prišli spríjemniť  folklo-
risti z Malženíc. Zaspievali a zahrali so sprie-
vodom harmonikára a vytvorili opäť úžasnú 
atmosféru. 
Aj touto cestou im všetkým veľmi pekne ďaku-
jeme a tešíme sa na ďalšie stretnutia. 
Okrem pestrého programu pre našich starkých 
sa v Bohunke aj naďalej usilujeme o zvyšovanie 
kvality poskytovaných služieb. 
Pre zvýšenie podmienok kvality poskyto-
vaných sociálnych služieb v zmysle platnej 
legislatívy sa aj v našej Bohunke realizujú 
profesionálne školenia prostredníctvom vzde-
lávacích spoločností pre našich zamestnancov 
priamo v zariadení. Konkrétne ide o zavedenie 
„Dokumentačného systému podľa opatrova-
teľského modelu Moniky Krohwinkel“.
Rovnako tak za dôležité považujeme aj zlepše-
nie bezpečia života našich starkých. Zariadenie 
preto zakúpilo pre našich klientov bezdrôtový 
komunikačný systém Neat - bezdrôtové núd-
zové náramky pomoci na privolanie službu-
konajúceho personálu. Veľkou výhodou tohto 

systému je jeho používanie. Bežné 
zariadenia na privolanie pomoci má 
klient umiestnené pri posteli. V prí-
pade, že dôjde k situácii, keď klient 
potrebuje pomoc mimo lôžka, napr. 
kúpeľňa, WC, chodba prípadne 
záhrada, má veľký problém - lebo 
musí čakať nečinne personál, lebo 
jeho tlačidlo pomoci je pri posteli. 
V našom zariadení má každý klient 
náramok pomoci umiestnený na ruke ako 
hodinky, kde stlačením jedného tlačidla dá 
personálu echo, kto potrebuje pomoc a kde sa 
nachádza, čím sa vytvára u ľudí pocit istoty, že 
majú pri sebe pomoc aj vo chvíli, keď chcú byť 
sami. 
Nemožno zabúdať aj na prácu personálu. Pre-
to po náročnom kalendárnom roku sa zamest-
nanci stretli mimo zariadenia, kedy sa konal 
„Večierok personálu Bohunky“. 
Taktiež sa hrdíme aj novou posilou pre náš 
personál v podobe sušičky na bielizeň, ktorá 
personálu uľahčuje prácu najmä v tomto mra-
zivom období.
Po novom roku na Troch kráľov, kedy svetom 

OBčasník z BOhunky

Fašiangy neobišli ani nás Kvietok na MDŽ potešil každú ženu

Milé prekvapenie od oblastnej manažérky DM Drogérie
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dobrá novina dáva sa niesť, k nám zavítali deti 
zo ZŠ Jaslovské Bohunice, za čo im veľmi pek-
ne ďakujeme a koledami, spevom spríjemnili 
dopoludnie našim klientom, ktorí si tak za-
spomínali na časy, kedy vítali koledníkov vo 
svojom príbytku s plnou náručou voňavých 
koláčov. 
Ani sme sa nenazdali a už nám na dvere klo-
pali fašiangy. Fašiangová zábava je poslednou 
veselicou pred 40-dňovým pôstom a aj preto 
sme pre našich starkých pripravili fašiangovú 
zábavu. Do tanca nám hral náš harmonikár 
Ľuboško, spestrením nám boli vlastnoručne 
vyrobené masky a škrabošky. Okrem toho to 
u nás v Bohunke rozvoniavalo čerstvo  vysma-
ženými šiškami. Veľkú zásluhu má na tom pani 
Vilma Jančovičová - Vila Potraviny, ktorá nám 
rovnako ako aj minulý rok, nezištne poskytla 
všetky potrebné suroviny, za čo jej srdečne ďa-
kujeme.
Nezabudli sme ani na sviatok všetkých žien 
„MDŽ“, kedy sa o milé prekvapenie pre naše 
klientky postaral majiteľ kvetinárstva M-Fire – 
Peter Madeja, ktorý nezištne zabezpečil kvie-
tok pre každú našu klientku. Preto sa mu chce-
me aj touto cestou veľmi pekne poďakovať. 
V období pôstu sa postupne pripravujeme na 
veľkonočné sviatky, a preto spoločne s klientmi 
zariadenia pripravujeme dekorácie na skrášle-
nie našej Bohunky . 

Mgr. Monika Mitasová, inštruktorka sociálnej 
rehabilitácie ZpS Bohunka.

foto: Mgr. Valéria Chorvatovičová

Veľká noc  

Báseň od klientky 
ZpS Bohunka
Zima pomaly a zdráhavo 

odchádza a nová jar malými 
krôčkami prichádza. 

Slnko vychádza čoraz vyššie, 
deň sa predlžuje a snopy 

teplých lúčov po zemi 
rozhadzuje. 

Zem vyhovie týmto 
pokynom a pomyselným 

kľúčom sa otvára, 
aby štetcom so zelenou 

farbou okrášlila svoju tvár.

Spev škovránka sa bude  
rozliehať nad poľami 
a z hniezd vtáčikov 

zazneje piskot 
oznamujúci nový život. 

Čakáme ťa už nedočkavo, 
krásna jar, 

nech sa radosťou 
rozžiari aj naša tvár.

Melánia Gergelyová klientka ZpS 
Bohunka

demOgrafické údaJe OBce JaslOvské BOhunice za rOk 2017

Počet obyvateľov k 31.12.2017: 2261

z toho občanov nad 15 rokov: 1826

deti do 15 rokov: 435

Deti do 14  rokov spolu: 416

dievčatá: 199 chlapci: 217

Mládež od 15 rokov do 18 rokov spolu: 99

dievčatá: 50 chlapci: 49

Dospelí od 19 rokov spolu:                                                     1746 – z toho občania nad 80 rokov: 63

ženy: 879 muži: 867

Zmeny v stave obyvateľstva za obdobie od 1.1.2017 do 31.12.2017

Prihlásených: 70, z toho 20 detí

Odhlásených: 38, z toho 8 detí

Narodených: 23 detí – z toho 1 v Paderovciach

chlapci: 15 dievčatá 8

Zomrelých:

ženy: 8 muži: 7
Priemerný vek obyvateľov je 38,3 rokov

Najvyšší vek obyvateľa v obci 99 rokov

Priemerný vek zomrelých je 74,5 rokov

Počet obyvateľov v porovnaní s rokom 2016: + 40

Uzavreté manželstvá za rok 2017

Počet sobášov za rok 2017 uzavretých na území obce: 13 sobášov

z toho občianske: 3 sobáše

cirkevné: 10 sobášov

Počet sobášov našich občanov 13 sobášov

SM
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Tohtoročného detského maškarného plesu, ktorý sa konal v prvú februárovú nedeľu v Spo-
ločenskom dome PD, nesklamal. Prihlásených do súťaže bolo 145 masiek. Veľa z nich bolo 
spracovaných naozaj majstrovsky a nechýbal im nápad. Pre každé dieťa pri vstupe bolo 
pripravené občerstvenie v podobe malého balíčka. 
Po úvodných slovách Šašky, ktorá nezabudla poďakovať všetkým sponzorom, vďaka ktorým 
nebola núdza o ceny, už sa mohla začať promenáda. Rôznorodosť masiek bola veľká, všetky 
boli pekné.  Porota hodnotila a vyberala tie najkrajšie. Bola to ťažká úloha. Šaška deti, ktoré sa 
zmenili na známe i menej známe postavičky z rozprávok aj filmov, na tanečnom parkete rozve-
seľovala a vymýšľala rôzne hry. Keď porota ukončila svoju ťažkú robotu, začalo sa s odmeňova-
ním tých, ktoré ich najviac zaujali. Na 1. mieste v kategórii starších detí sa umiestnil Batman, 
za ním hasiči s vozíkom  a 3. miesto patrilo maske lega.  V kategórii do 3 rokov 1. miesto dievča 
v kroji, 2. miesto morská vila, 3. miesto policajt, 4.miesto krokodíl a 5. miesto Máša. Potom sa 
ale pokračovalo a bez ohľadu na to, či mali deti masky robené, požičané, či zakúpené, všetky 
dostali pekné ceny a začala sa zábava, súťaže a tancovalo sa pri známych piesňach. 
Na záver by sme ešte raz chceli poďakovať sponzorom, rodičom i deťom, ale aj všetkým, ktorí 
sa akýmkoľvek spôsobom pričinili o toto krásne podujatie.      
Sponzori podujatia: Martin Sekera, Poľnohospodárske družstvo podielnikov Radošovce - Pa-
derovce, KOVO Ružička Dobrá Voda, AquaPark Trnava, JAVYS a.s. Bratislava, FCC Trnava, 
Kvetinárstvo Jaslovské Bohunice, Tatrachema  Trnava, Matej Kolenič Trnava, Heston s.r.o. Bra-
tislava, STELAR TV Čachtice, REMU – Ploty, VI-LA POTRAVINY, EURO PUMPS TECH 
– RT auto, Slovenské elektrárne a.s. Bratislava, Vaško – Brestovany, Maroš Jordan – G.M.J., 
CS, s.r.o. Trnava, Záhradná technika ŠUPA Veľké Kostoľany, PD Jaslovské 
Bohunice.
Viac fotiek nájdete vo Fotogalériách na webovej stránke obce.

Danka H.
foto: Marek Krajčovič 

Porota to mala veľmi ťažké. 
Masky boli nápadité.
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V februári sme vyhlásili anketu pre stravní-
kov, ktorým zabezpečuje stravovanie obec 
prostredníctvom kuchyne v Paderovciach 
. Téma ankety bola „Skvalitnenie služieb“.  
Zapojilo sa do nej 39 stravníkov. Ich odpo-
vede boli zväčša pochvalné, no našli sa aj takí 
stravníci, ktorým by vyhovovalo viac stru-
kovín, zeleniny, halušky, knedle a pestrejšia 
ponuka. Na otázku, či sú jedlá chutné, boli 
rôzne názory. Niektorým chutí bez výhrad, 
iní by potrebovali zo zdravotných dôvodov 
menej slané a korenené, niektorým sa zdajú 
naopak polievky málo dochutené. Čas výda-
ja obedov je pre väčšinu vyhovujúci, niek-
torým je o 10. hod. skoro. Na otázku, čo by 
sme mohli zlepšiť , bola vyjadrená zväčša 
spokojnosť, ale i požiadavka doplniť ovocie, 
zákusok, spestriť šalát. Aj napriek tomu, že 
porcia mäsa v surovom stave je 150 g, na-
šli sa i takí, ktorí  by prijali väčšiu porciu. S 
dochutením jedál nevyhovieme všetkým, no 
prisoliť a dokoreniť sa dá. Čas výdaja obedov 
bude do 12.00 hod. V minulom roku sme 

ponúkali výber z dvoch jedál. Stávalo sa však, 
že stravníci prejavovali väčší záujem o mäso-
vý obed a ľahší obed si objednali jeden, resp. 
dvaja stravníci. Pre dvoch sa neoplatilo variť, 
a tak sa ponuka zredukovala iba na jeden 
druh obeda.  Keďže naši stravníci sú zväčša 
dôchodcovia a radi si pochutnávajú na mä-
sitom jedle, ktoré je  finančne nákladnejšie, 
budeme musieť pristúpiť k vareniu aj jedno-
duchších jedál, keď nebudeme chcieť zvýšiť 
ceny obedov. Priemerne sa denne stravuje 50 
stravníkov. Aby služba, ktorú podporujeme, 
nezanikla, potrebovali by sme navýšiť počet 
odobratých obedov v priemere o 30 obedov. 
Stále ich ponúkame za 3,30 € a môže si ob-
jednať ktokoľvek. Budeme radi, ak sa nám 
zvýši počet stravníkov. Príďte a ochutnajte!  
Tým, ktorí sa zapojili do ankety, ďakujeme 
s prísľubom, že naše služby chceme naďalej 
skvalitňovať.

BM
Foto: BM

Príďte a OchutnaJte. 
mOžnO zOstanete

V Dome kultúry v Paderovciach prenajímame klimatizované priestory na organizovanie menších svadieb, rodinných osláv, 
firemných akcií, školení. V ponuke máme aj služby kuchyne, kde si môžete objednať menu podľa vlastného výberu. 

Kapacita je do 100 miest.Informácie, objednávky a konzultácie: 
Beáta Matovičová

mobil: +421905 286 649
e-mail: kuchyna@jaslovske-bohunice.sk

Blíži sa čas na rOdinnú Oslavu a neviete 
sa rOzhOdnúť, kde Ju usPOriadate?
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šPOrt

V tejto zimnej sezóne zorganizoval náš klub 4 
významné turnaje v rámci SR.
V decembri sa uskutočnili Halové majstrovstvá 
západoslovenského regiónu v kategórii doraste-
niek, na ktorých nás reprezentovali štyri naše 
hráčky: P. Junasová, L. Remenárová, A. Mrvo-
vá, L. Nádaská. Najúspešnejšou našou hráčkou 
na tomto turnaji bola P. Junasová, ktorá zvíťa-
zila vo finále dvojhry nad B. Behúlovou z Nitry 
a stala sa majsterkou regiónu v dvojhre a tiež 
v štvorhre, keď spolu s K. Mrázikovou zdolali 
vo finále dvojicu B. Kmošková – P. Hlinková. 
V januári sme zorganizovali turnaj starších ži-
akov kategórie B. Tu sme mali zastúpenie hráč-
mi P. Gulom a A. Michalicom. Úspešný bol P. 
Gula v štvorhre, keď spolu s M. Lazarčíkom 
obsadili 2. priečku. Vo finále turnaja podľahli 
dvojici R. Kubovič – M. Krajčí. 
Vo februári sme zorganizovali turnaj doraste-
niek kategórie B, na ktorom náš klub repre-
zentovali hráčky P. Junasová a A. Matejčíková. 
P. Junasová osadila 3. priečku v dvojhre, keď 

v semifinále podľahla hráčke Ch. R. Supák. V 
štvorhre po boku s B. Behúlovou zvíťazili nad 
dvojicou Ch. R. Supák – L. Vargová. A. Matej-
číková spolu s K. Mrázikovou obsadili 3. mies-
to v štvorhre. 
V marci sa uskutočnil turnaj starších žiačok 
kategórie C, na ktorom nás reprezentovala L. 
Nádaská, ktorá v štvrťfinále podľahla hráčke Ž. 
Čuboňovej. 

Ďalšie výsledky v zimnej sezóne 2017/2018 v 
skratke: 
L. Nádaská: HMZsR – TC Topoľčany – štvrťfi-
nále dvojhry, 3. miesto v štvorhre 
B – TC Topoľčany – 3. miesto v štvorhre 
HMSR – štvrťfinále štvorhry

P. Gula: HMZsR – TC Empire Trnava – 3. 
miesto v dvojhre, 1. miesto štvorhra 
HMSR – Slávia STÚ Bratislava – 2. miesto v 
štvorhre 
B – TC 92 Levoča – 3. miesto štvorhra  

P. Kučera (1. rok v doraste): HMZsR - TC 
Tenkur Trenčín HMSR (u 16) - TC Baseline 
Banská Bystrica 

P. Junasová: HMSR - OZ ŠK Odema Púchov 
A - TK Jednotka – 1. miesto štvorhra 

V apríli a v máji budú prebiehať súťaže druž-
stiev. Náš klub prihlásil do súťaže družstvo do-
rastencov, dve družstvá dorasteniek a družstvo 
starších žiačok. 
V apríli je naplánované kondičné sústredenie 
našich hráčov, ktoré má zlepšiť pripravenosť 
našich hráčov na letnú sezónu. 
Prípravka našich najmenších hráčov pokračuje 
pod vedením trénerov M. Béreša a P. Obala a 
veríme, že v tejto sezóne absolvujú svoje prvé 
turnaje. 
Všetkým našim hráčom želáme veľa úspechov 
v letnej sezóne. 

Mgr. J. Gulová
člen VV TK ŠK BLAVA 1928

úspešný štart tenistov do zimnej sezóny 

Práca s mládežOu Je rOzBehnutá dOBre

Vedenie ŠK BLAVA 1928 sa rozhodlo v lete 
2016 založiť mužstvo predprípravky. Ako sa 
ukázalo, bol to veľmi dobrý krok, keďže ro-
dičia z našej obce prihlásili do novovzniknu-
tého tímu celkovo 28 detí. 
Najmladšia veková kategória sa zachovala 
aj pre súťažný ročník 2017/2018 s počtom 

detí 26. BLAVÍČATÁ (ako už všetci nazývajú 
naše najmenšie futbalové nádeje) aj v tomto 
súťažnom ročníku hrajú svoju neoficiálnu 
súťaž pre ročník narodenia 2008 a mladší. 
Spomedzi jedenástich účastníkov nám po 
polovici súťaže patrí priebežná 6. priečka. 
Ihneď po skončení jesennej časti sme svoje 

tréningy zo štadióna presunuli do telocvične. 
Tréningový proces je teda dodnes bez prestáv-
ky (okrem dvoch týždňov počas Vianoc).  9. 
decembra sme absolvovali kvalitný halový 
turnaj v Močenku, kde sa okrem podobných 
obcí, ako je tá naša,  predstavili aj mužstvá z 
okresných či krajských miest (Bratislava, Ban-

Blavíčatá na turnaji predprípraviek
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chlapci z prípravky dosahujú pekné výsledky

Naši chlapci z futbalovej prípravky sa v sobotu 17.2. zúčastnili na 
halovom turnaji v trebatickej Matchpoint aréne, ktorého sa zú-
častnilo 12 mužstiev. Boli rozdelené do dvoch skupín po 6-tich 

účastníkoch. Chalani obsadili vo svojej A skupine 2. miesto, a tak sa 
stretli  so súperom z druhého miesta B skupiny o celkové umiestnenie 
(3. miesto). V tomto súboji sme tesne prehrali s Dolnou Krupou 0:1 a 
obsadili sme konečné 4. miesto. Chlapcom gratulujem k peknému vý-
sledku, k reprezentácii obce a nášho klubu na tomto turnaji. 
Výsledky:
ŠK Blava – CFM JA Trebatice     0:6
ŠK Blava – Krajné                           3:0  (Patrik Holec 2 góly; Tomáš Satina)
ŠK Blava – Ostrov                         2:1  (Alex Nádaský; Lukáš Žemla)                            
ŠK Blava – Veľké Kostoľany         0:1
ŠK Blava – Dolný Lopašov           2:1  (Patrik Holec; Adam Bobák)

ŠK Blava – Dolná Krupá      0:1
Klub ŠK Blava 1928 zorganizoval aj turnaj v Hrnčiarovciach nad Parnou 
pod našou taktovkou. Skončili sme na 4. mieste. Poradie: 1. Dobrá Voda 
– 2. Chtelnica – 3. OFK Drahovce – 4. ŠK Blava 1928 – 5. TJ Zvončín. 
Predviedli sme výborné výkony a spestrili si halovú sezónu futbalom. 
Poďakovanie patrí vedeniu klubu za podporu a zorganizovanie turnaja, 
rovnako aj trénerovi Marekovi  Maškovi. 
Chlapci odohrali aj turnaj v Mestskej športovej hale Trnava pod taktov-
kou ObFZ – TT, kde sme za účasti 4 mužstiev obsadili 1. miesto.  ŠK 
Blava 1928, do toho!
Zostava: Adrián Pavlovič, Adam Bašnák, Tomáš Bugár, Samuel Satina, 
Alex Nádaský, Patrik Holec, Adam Bobák, Timotej Melicher, Lukáš 
Žemla, Tomáš Satina, Filip Baranovský, tréner Marek Maška.

ská Bystrica, Nitra, Senec, Nové Zámky,...).  
Chlapci v konkurencii desiatich mužstiev ob-
sadili krásne piate miesto. 
Už druhý rok sme organizovali turnaj predprí-
praviek v športovej hale v Hrnčiarovciach nad 
Parnou. Okrem našich mužstiev Blavíčatá A a 
B sme pozvali aj MFK Vrbové, ŠK Dvorníky 
a TJ Trakovice. Všetky mužstvá dostali pohár 
podľa umiestnenia, vyhlásili sme individuálne 
ocenenia a každému účastníkovi bola na krk 
zavesená medaila, z čoho mali deti asi najväč-
šiu radosť. 
1. Blavíčatá A
2. MFK Vrbové
3. TJ Trakovice 

4. ŠK Dvorníky 
5. Blavíčatá B
Najlepší brankár: Adam Čeliga (Blavíčatá B), 
najlepší hráč: Dominik Holec (Blavíčatá A), 
najlepší strelec: Kamil Dolnák (ŠK -Dvorníky).
Okrem zápasov a turnajov pre deti sa snažíme 
zapojiť aj rodičov, a preto počas celého roka 
vymýšľame rôzne spoločné akcie. Túto zimu sa 
nám podarili dve.
Prvá bola Mikulášsko-vianočný turnaj - deti 
proti rodičom, kde sme sa všetci obliekli do 
červeno-bielych farieb a zašportovali si ako 
jedna veľká rodina. Okrem futbalu čakali na 
deti aj rodičov rôzne súťaže so sladkou od-
menou. Na záver každé dieťa dostalo sladký 

mikulášsky balíček a darček od trénera, ktorý 
navrhol a vyrobil kalendár s fotkami Blavíčat 
na rok 2018.
Druhá spoločná akcia sa uskutočnila už v roku 
2018, keď sme v období fašiangov vymysleli 
maškarný miniturnaj. Deti a aj rodičia zapojili 
svoju fantáziu a prišli v rôznych maskách. Za 
snahu a výkony si každý hráč odniesol diplom 
a bola ocenená aj najoriginálnejšia maska. 
V takomto spoločnom „rodinnom“ poňatí  
chceme pri našich najmenších pokračovať aj 
naďalej, pretože tá úprimná radosť v ich očiach 
je dôkazom toho, že to robíme správne.

Tréner Matej Meško
Foto: archív ŠK Blava

Mikulášsko-vianočný turnaj

Prípravu na jarnú časť súťažného ročníka 
2017/18 sme odštartovali 22.1., teda dva me-
siace pred prvým majstrovským zápasom. 
Veril som, že kvalitnými tréningovými jed-
notkami sa posunieme dopredu. Moje nad-
šenie však rýchlo pohaslo, pretože chlapci 
na tréningy nechodili v dostatočnom počte. 
Najmä vinou častých ochorení či mrazivého 
počasia. Snažili sme sa preto trénovať predo-
všetkým v telocvični. Zimnú prípravu som 

plánoval zamerať najmä na rozvoj herných 
a technických zručností, čo sa však podarilo 
iba sčasti. Do súťaže zostávajú ešte tri týždne 
a ja verím, že tak ako sa zlepší počasie, zlepší 
sa i dochádzka chlapcov. Popracujeme na ve-
ciach, ktoré  nám do ligy môžu iba pomôcť. 
Moja vďaka patrí chlapcom, ktorí chodili na 
tréningy pravidelne – menovite sú to Samuel 
Plesník, Lukáš Kostolanský, Martin Bošnák, 
Jakub Bardáč, Tomáš Tomašovič, Denis Klč a 

Jakub Bača. 
Káder ŠK BLAVA „U-15“: Samuel Plesník, 
Lukáš Kostolanský, Martin Bošnák, Jakub 
Bardáč, Matej Bohunický, Martin Tomašo-
vič, Tomáš Tomašovič, Denis Klč, Erik Šallai, 
Dávid Dvorák, Jakub Bača, Pavol Martinovič, 
Aleš Michalica, Martin Ilavský, Pavel Gula, 
Šimon Bajza, Adrián Hrčka

Tréner Martin Machovič

hodnotenie zimnej prípravy - žiaci šk Blava 1928 – u-15
Potrebovali  by sme zlepšiť  dochádzku
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v JarneJ časti súťaže By sme sa chceli 
PrezentOvať POctivým futBalOm

zimná príprava šk Blava 1928 „a“

Mikulášsko-vianočný turnaj

V priebehu zimnej prestávky tradične prichá-
dza aj k zmenám v kádroch, ktorým sme sa 
tentoraz nevyhli ani my. Viacero futbalistov  
nás po prvej časti sezóny opustilo.  Z rôznych 
príčin sme sa rozlúčili so šiestimi hráčmi Peter 
Jakubička (Špačince), Martin Broš (Hlohovec), 
Tomáš Kunovský (Neded), Ondrej Sakár (Rak-
úsko), Dávid Moravanský (Pečeňady) a Adam 
Pavlík (Kátlovce). Niektorí hľadali novú inšpi-
ráciu alebo niektorí potrebovali zmenu. Mňa 
osobne mrzia najmä odchody Petra Jakubičku 
a Martina Broša,  u ktorých som presvedčený, 
že tomuto mužstvu ešte mali čo ponúknuť. Keď 
k nim pridáme ešte dlhodobo zraneného Sa-
muela Poláčka, tak ide o dosť veľký zásah do 
mužstva. V tomto prípade sa už dá hovoriť aj o 
obmene a budovaní nového kádra. Čo sa týka 
príchodov, tak do mužstva pribudli tri nové 

mená. Daniel Hlúch (brankár), ktorý až takým 
nováčikom nie je, lebo jesennú časť odchytal za 
naše B-éčko, Filip Zemko prišiel na hosťovanie 
zo Špačiniec a Tomáš Juriš k nám prišiel z tr-
navskej juniorky. Počas prestávky sme oslovili 
cca 7 hráčov, ktorých sme si vedeli predstaviť v 
našom mužstve, ale tí dali prednosť mužstvám 
z nižších rakúskych súťaží alebo sa rozhodli 
nakoniec zostať v ich súčasných mužstvách. 
Nechceli sme do mužstva po predošlých sk-
úsenostiach ťahať drahých hráčov tak, ako to 
robia iné mužstvá, išlo nám skôr o to, priti-
ahnuť mladých perspektívnych hráčov s víziou 
do budúcna. Momentálne sa v kádri nachádza 
19 hráčov, čo je v takej súťaži, akou je štvrtá 
liga,  postačujúce. Popri skúsenejších hráčoch 
máme k dispozícii aj dostatok mladých, ktorí 
majú na to, aby sa postupne zlepšovali a stali sa 

plnohodnotnými hráčmi A mužstva. Myslím, 
že v tomto sme na dobrej ceste, lebo v dnešnej 
dobe je len málo mužstiev, ktoré sú schopné si 
samy vychovávať svojich hráčov. 
V jarnej časti sezóny, by sme sa chceli pre-
zentovať poctivým, behavým a agresívnym  
futbalom, ktorý by bol založený na dobrom 
kolektíve, aby sme potešili nášho náročného 
bohunického fanúšika. Naopak, od našich fan-
úšikov by sme potrebovali podporu a aby nám 
aj vo chvíľach, keď sa nám nebude dariť, verili a 
verili v to, že sa snažíme pracovať naplno a naj-
lepšie, ako vieme. Veď v konečnom dôsledku 
ide len o šport. Naším cieľom je umiestnenie v 
prvej polovici tabuľky aj keď vieme, že štart do 
jarnej časti Malženice, Myjava - bude ohromne 
náročný.

Zimnú prípravu sme začali 8. januára a bola naplánovaná výlučne v domácom prostredí, kde máme vytvorené ideálne  tréningové pod-
mienky. Využívali sme ihrisko s umelou trávou, neďaleký park a regeneráciu, ktorú máme priamo na štadióne. Raz do týždňa sme pre 
spestrenie tréningov chodili na spinning do športového centra Pohoda v Trnave. Mali sme naplánovaných šesť prípravných zápasov a 

na začiatku prípravy sme absolvovali halový turnaj v Trnave. S prípravou vládne v celku spokojnosť aj keď sme sa nevyhli určitým absenciám, 
ktoré boli zapríčinené či už zraneniami alebo chorobami. 

Prehľad výsledkov v zimnej príprave:
Halový turnaj v Trnave: 2. miesto
Zápasy v skupine:  ŠK Blava 1928 – Veľké Lovce   7:5
   ŠK Blava 1928  – Malženice      2:4

Semifinále:  ŠK Blava 1928  – Dechtice  5:5 p.k. 3:2
Finále:   ŠK Blava 1928  – Boleráz  4:4 p.k. 2:3

Spartak „B“ – ŠK Blava 1928  2:0 (1:0)
ŠK Blava 1928 -  Horná Krupá  4:2 (1:0) Michal Halmo 2, Patrik Ne-
mček 2
Pata – ŠK Blava 1928   3:8 (2:3) Andrej Dobiš 2, Michal Halmo 2, To-
máš Doka, Martin Machovič, Pavol Rajnic, Patrik Nemček

ŠK Blava1928 – ŠK Šurany  6:4 (2:0) Michal Halmo 2, Martin Macho-
vič, Andrej Dobiš, Peter Krajčovič, Vladimír Hrabovský
Bánovce – ŠK Blava 1928   1:4 (0:2) Michal Halmo 2, Tomáš  Juriš, 
Vladimír Hrabovský
ŠK Blava 1928  – Kalná Nad Hronom  1:2 (1:2)  Vladimír Hrabovský

STRELCI GÓLOV:
8 – Michal Halmo
3 –Andrej Dobiš, Patrik Nemček, Vladimír Hrabovský
2 – Martin Machovič
1 – Tomáš Doka, Tomáš  Juriš, Peter Krajčovič, Pavol Rajnic

Tréner Patrik Maron

ani sme sa nenazdali a 
desať rOkOv sme tu s vami...

Čas letí ako bláznivý.
Je dobre z času na čas sa zastaviť a rekapitu-
lovať. 
V tomto roku v rámci oslavy 90. výročia zalo-
ženia športových klubov v obci Jaslovské Bo-
hunice si aj vodácko-turistický klub pripome-
nie svoj sviatok, a to 10. výročie vzniku.
V spolupráci s obcou mohla uzrieť svetlo sveta 
knižka, ktorá je nielen naším zrkadlom, ale je i 
zároveň poďakovaním za to, že sme mohli byť 
vašou súčasťou.

Úryvok z knižky Vytiahnuté z vody a vysypané 

z tuláckej kapsy:
...Samotár Vodaš z dolného mlyna a Vydrovci 
z horného mlyna sa po riečke Blava vplavili do 
Váhu a vydávajú sa na ďalekú cestu na sever. 
Na vode stretávajú rybárov. Občas im z rozto-
paše rozkolíšu čln, pomotajú vlasec alebo vy-
tvoria obrovský vír. Nezbednosti im spestrujú 
dlhočiznú cestu. Malé vodníčatá pre zmenu 
vyplašia bobra alebo vydru. Stretávajú a zdra-
via vodníkov, ktorí zatiaľ zostávajú. Ktovie do-
kedy. Prásk! Prásk! Film sa pretrhol. Karásek 
precitol a nechtiac vrazil do sumca, ktorý práve 
vyplával z úkrytu. Poťahal ho za fúzy a zaželal 

mu dobrý lov. Cestou nahor pohladil kapry 
váľajúce sa v blate a vyplával na hladinu. Neďa-
leko Želky už tancovali víly a rukami mávali na 
vynárajúceho sa vodníka. Dnes mali nádher-
né kvetinové šaty, ich krása mu vyrážala dych. 
Červené a žlté ruže sa vznášali nad hladinou a 
v mesačnom svite sa prebleskovali na vodnom 
javisku. Čakal, kým ustanú. Sadli si k nemu a 
spoločne sa zapozerali na pokračovanie pre-
trhnutého filmu.
Vodníci z Blavy, plaviaci sa proti prúdu Váhu, 
sa vnorili do Čiernej Oravy a dostali sa na 
územie Poľska. Krajina ich vítala množstvom 
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Klietky pre chov 
prepelíc a pasce 
na líšky a kuny, 

liahne na vajíčka

Platený inzerát 1/2018

vodných tokov, ktorými smerovali ďalej k rie-
ke Visle. Kde sa voda strácala a zem bola su-
chá, použili svoju silu a zatopili suchý povrch. 
Nechávali za sebou domovinu a vydali sa do 
neznámych vôd. Čo im dávalo silu v obrov-
skej krajine, ktorá im načas poskytla útočište                  
v kráľovských vodách Visly, rieky smerujúcej 
s nimi ďalej na sever? Viac ako tisíckilometro-
vá púť bola zvládnutá vďaka Vodašovej túžbe, 
viere a nádeji na krajší domov. U Vydrovcov 
to bola tiež i zodpovednosť a verva za šťastnú 
budúcnosť vtedy ešte malých vodníčat. Počas 
plavby míňali malé dedinky, ale i obrovské 
mestá. Ostali v nemom úžase, keď priplávali 
do delty Visly. Spojenie sladkého so slaným. 
Nekonečné more – Baltik – ich vítalo strohým 
chladom a slanosťou. Doplavili sa včas, teplota 
vzduchu a vody bola ešte ako-tak príjemná, už 

iba nabrať odvahu a nechať sa unášať prúdom 
k brehom Fínska. Nemali pevne stanovený cieľ, 
nechali sa viesť intuíciou. Mali v sebe schopno-
sť nájsť správnu cestu a dostať sa tam, kde im 
bude dobre. Našli svoj nový domov v ďalekom 
Fínsku, v čarokrásnom jazere Päijänne, ktoré 
nežne nazývali Páj. V krajine, ktorá im vyrazila 
dych. Po hlbokom nádychu sa nevedeli vyna-
dívať na vysoké zelené obry, ktoré sa v šíkoch 
tiahli ďaleko na sever. Tmavozelená krása sa 
odrážala v obrovských vodných zrkadlách, pl-
ných priezračnej vody a života. Vodaš sa usadil 
na južnom cípe jazera a Vydrovci sa vydali tro-
chu vyššie smerom na sever...

Alena Mlčoch Hromadová,  
autor textu a fotografie

V poslednú decembrovú sobotu sme na podnet Andreja 
Bartošoviča usporiadali 1. ročník volejbalového turnaja 
v telocvični ZŠ. Účasť aj úroveň bola prekvapivo vysoká. 

Družstvá boli zmiešané, hrali naši aj bývalí žiaci, mladí ľudia z 
okolia J. Bohuníc a zahanbiť sa nedali ani dospelí účastníci. Tur-
naj trval od 9. - 16. hodiny. 1. 2 víťazné tímy si odniesli diplomy, 
1. miesto diplom a víťazný pohár.
Toto bol len 1. ročník, ale dúfame, že sme úspešne naštartovali 
tradíciu volejbalu, bude sa mu dariť a o rok sa stretneme znova 
možno aj v hojnejšom počte. 

Ďakujeme všetkým zúčastneným, pánovi 
školníkovi za opravenú sieť, p. Čapkovičovi za 
poskytnutie aparatúry a hudobný sprievod, p. 
starostke za podporu.
Viac foto na webovej stránke obce.

LŠ

O vOleJBalOvý 
turnaJ BOl záuJem
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